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Flacăra de pe Statuia Libertăţii călăuzea vapoarele Ia intrarea în port şi lumina  

metropola până departe. De sus, îţi venea să întinzi mâinile şi să îmbrăţişezi, 

cu dragoste, oraşul. M atei 5 ,15 .16 .
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e d i t o r i a l

Sesiunea si
/

C
ei care vor participa la lu­
crările sesiunii Conferinţei 
Generale (şi cei care le vor 

urmări de departe, prin intermediul 
Curierului Adventist) vor avea 
ocazia să observe cum funcţionează 
acest formidabil mecanism de luare 
a deciziilor majore ale bisericii. 
Aceasta va fi o experienţă care poate 
să-ţi schimbe complet angajamentul 
faţă de biserică. Poţi sâ vezi cum, 
dincolo de distanţe geografice,bari­
ere etnice, resentimente neîmpăcate 
între nord şi sud, albi şi negri, bogaţi 
şi săraci, cu interese contrare, "voi, 
care odinioară eraţi depărtaţi, aţi fost 
apropiaţi prin sângele lui Hristos.
Căci El este pacea noastră, care din 
doi a făcut u n u l..." (Efes.2,13.14). 
Dincolo de tipare de gândire şi men­
talităţi opuse, Biblia uneşte, Spiritul 
Profetic uneşte, Misiunea Globală 
uneşte.

Propuneri de modificări în 
Manualul Bisericii

Deşi Biblia este plină cu 
adevăruri inspirate, ea nu rezolvă 
multe din detaliile practice ale or­
ganizării şi funcţionării unei biserici 
mondiale în condiţiile secolului XX. 
După o primă încercare de a realiza 
Manualul Bisericii în 1882, primul 
Manual oficial a fost tipărit în 1932. 
Pentru protejarea lui, în 1946 s-a vo­
tat că orice schimbare în Manual 
poate fi făcută numai de delegaţii în 
sesiune ai CG - ceea ce este valabil 
şi astăzi. Pentru o biserică atât de în­
tinsă şi formată din grupe foarte diferite 
de persoane, principiile şi regulile 
generale de funcţionare ale Manualu­
lui asigură unitatea, permiţând totuşi 
diviziunilor lucrării mondiale o oare­
care libertate în aplicarea lor locală. 
Sesiunea de la Utrecht va lua în 
discuţie peste 50 de modificări, reco­
mandate de Comitetele executive ale 
CG din 1990 până astăzi. Multe din­
tre ele se referă la aspecte minore, 
de exprimare şi gramatică. Iată însă 
câteva dintre cele mai semnificative.

1. Întărirea sfaturilor noastre cu 
privire la curtenie, căsătorie, divorţ 
şi recăsătorire. O propunere cere ca

I ucrarea
pregătirea pentru căsătorie să 
cuprindă şi sfătuirea pastorală pre- 
maritală. O alta afirmă că biserica 
descurajează în mod hotărât căsăto­
ria dintre un adventist şi un neadven- 
tist. Totuşi, membrii au dreptul să 
aibă hotărârea finală cu privire la 
alegerea partenerului. Celor care au 
luat hotărârea să se căsătorească cu 
un neadventist trebuie să li se arate 
iubire şi interes, cu scopul de a în­
curaja perechea în direcţia unirii de­
pline în Hristos.

Alte modificări propuse conţin 
amănunte privitoare la divorţ, dar se 
reafirmă că o persoană divorţată şi 
recăsătorită fară justificare biblică - 
adulterul, imoralitatea sau decesul 
partenerului sau recăsătorirea fostu­
lui partener - urmează să fie exclusă.

2. Disciplinarea membrilor şi 
relaţia cu cei sub disciplină.

Se va propune introducerea unei 
perioade de cenzură de 12 luni. Se 
va preciza că reprimirea unei per­
soane excluse se va face numai după 
o perioadă de timp suficientă pentru 
ca aceasta să demonstreze că mo­
tivele care au dus la excludere au 
fost pe deplin îndepărtate. Acestea şi 
alte schimbări propuse subliniază că, 
fiind corpul Domnului Hristos pe 
pământ, biserica trebuie să menţină 
cele mai înalte standarde, dar în 
acelaşi timp să arate cea mai atentă 
compasiune. Disciplina este adesea 
dureroasă, dar nu trebuie să fie per­
manentă, ci corectă, constructivă şi 
recuperatoare.

3. Crearea de noi departamente 
la nivelul bisericii locale - şi anume 
Departamentul vieţii de familie, ca o 
recunoaştere a importanţei covârşi­
toare a soliei lui Ilie (Mal.4,5.6), şi 
Departamentul libertăţii religioase, 
pentru a veghea contra încălcării 
libertăţii religioase, în special în per­
spectiva evenimentelor profetizate 
în Apocalipsa 13.

4. Posibilitatea ca slujbaşii comu­
nităţii locale să fie aleşi pentru doi 
ani, în loc de unul.

5. Cu privire la desfiinţarea unei 
comunităţi, măsură extrem de rară, 
pentru motive cum ar fi un număr

prea mic de membri sau apostazie şi 
revoltă faţă de autoritatea denomina- 
ţională, se arată cu mai multă clari­
tate etapele de urmat de către comitetul 
conferinţei şi se introduce posibili­
tatea unui apel către comitetul uni­
unii pentru arbitraj.

Modificări de felul acesta fac 
parte din procesul normal de 
creştere spre maturitate al bisericii.

Dezbaterile privitoare la aceste 
subiecte, ca şi alegerea personalului 
de conducere la nivelul CG şi al di­
viziunilor pare că polarizează în­
treaga atenţie şi că vor da măsura 
succesului sau eşecului sesiunii.
"Dar, în mijlocul celor mai intense 
momente ale sesiunii, trebuie să nu 
uităm să punem totul în perspec­
tivă", spune Myron Widmer (Adven­
tist Review, 27 aprilie 1995).
"Trebuie să recunoaştem că sesiunea 
nu esţe decât o întâlnire, un fragment 
minuscul de zece zile, şi că adevărata 
lucrare a bisericii nu este de aflat în 
marile săli sau în acte gradilocvente, 
nici în alegerea conducătorilor sau 
în reformularea regulamentelor, nici 
în cheltuirea unor mari sume sau în 
lansarea unor noi programe. Şi dacă 
nu suntem atenţi, acestea pot să ne 
dea iluzia că reprezintă cea mai 
strălucită formă de lucrare.

Adevărata lucrare a acestei bise­
rici a rămăşiţei se află acolo unde 
oamenii slujesc celor în nevoie, sau 
lucrează ca misionari, nevăzuţi şi ne­
trâmbiţaţi, aproape sau departe de 
casă, în locuri pe care puţini le-ar 
râvni, sau oferă mângâiere unui se­
men care se luptă cu descurajarea, 
sau lucrează, fără să primească vrCo 
apreciere, la Şcoala de Sabat a copiilor^ 
Aici şi în nenumărate alte situaţii 
asemănătoare se desfăşoară adevă­
rata lucrare. Astfel, solia Evangheliei 
capătă mâini şi picioare, devine re­
ală, cuceritoare şi transformatoare.

Pentru că, oricât de mulţi con­
ducători de conferinţă, uniune, di­
viziune sau Conferinţă Generală am 
avea, biserica aceasta trăieşte prin 
cei ce slujesc, neobservaţi şi nere­
cunoscuţi, Evanghelia lui Hristos. 
Puţini dintre ei vor fi vreodată 
apreciaţi public pe pământ. Dar 
cerul îi aşteaptă cu braţele 
deschise !" --------------- ,----------ab
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„Dumnezeu va d a  to t mai 
multă lumină, tar vechile 
adevăruri vor fi redescope­
rite şi aşezate în ra rra  pre­
ţioasă a  adevărului. C a cm- 
basadori ai lui Hristos, noi 
trebuie să ce rce tăm  Scrip­
turile şi să c ău tăm  adevăru ­
rile c a re  au  fost ascunse 
sub gunoiul erorilor, tar fie­
care  rază de  lumină primită 
trebuie să fie com unicată 
altora. Un interes va  pre­
domina, un subiect va înghiţi 
p e  toate  celelalte: DomnJ 
Hristos, Neprihănirea noastră.'

(Ellen White. Review and Herald, 
23 decem brie 1890)

Publicaţia oficială a  Biseri­
cii Creştine Adventiste de 
Ziua a Şaptea din România.
Apare lunar, sub coordona­
rea Comitetului Uniunii

Redactor Adrian B ocăneanu 
Consultanţi Nelu Dumitres- 
cu, Viorel Dima, Petre Danci, 
A dam  Engelhardt, Teodor 
Hutanu. Emilian N iculescu, 
Virgil Peicu, losif Suciu

Colaboratori speciali loan 
Buciuman, Lucian Cristescu, 
dr. C o n stan tin  Dinu, Lazăr

Forray, Aron Moldovan, Adal- 
bert Orban, Beniamin Roşea

Tehnciredadcie GeorgeToncu

Adresa redacţiei:
Curierul Adventist, str.Labirint 
116, 74124 Bucureşti, Oficiul 
poştal 20, tel. 323 48 95. 
Către cititori: Dorim să  
c re ă m  un spaţiu d e  d ialog 
în c a re  să  puteţi co m u n ica  
sugestii, reacţii la articolele 
publicate , preferinţe pentru 
anum ite sub iecte  sau ab o r­
d a rea  unor probleme p e  c a re

le socotiţi importante. Ne c e ­
rem scuze d a c ă ,  din m otive 
d e  spaţiu, vom  reformula 
unele scrisori mai lungi.
De asem enea, primim cu  
p lăc e re  m anuscrise nesoli­
c ita te . Sunt b inevenite  in­
formaţii şi iniţiative din v iaţa  
comunităţilor. Apreciem arti­
cole c a re  tra tează  a sp e c te  
leg a te  d e  experienţa perso­
nală, puncte  d e  vedere  asu­
pra problemelor majore c are  
n e  confruntă , articole p e n ­
tru copii. V ă rugăm  să  p ă s ­
traţi o  copie, deoarece  exem ­
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plarul trimis v a  fi reţinut la 
re d a c ţie  pentru  o  posibilă 
publicare. Articolele se vor 
scrie la d o u ă  rânduri şi nu 
vor d ep ăşi trei coli form at 
A4. Ele vor fi însoţite d e  nu­
mele autorului, adresa şi tele­
fonul. Nu publicăm  articole 
n esem n a te .

I m p r im a tă  la  T ip o g ra fia  
V i a ţ ă  şi s ă n ă t a t e .
A d re sa : str. Labirint 116, 
tel. 323 48 95.
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DE LA PREŞEDINTELE CONFERINŢEI GENERALE

Biserica -  autoritate şi răspundere
Astăzi, biserica trece printr-o pe­

rioadă când cei mai mulţi oameni se 
opun oricărei autorităţi. Mulţi reacţi­
onează negativ chiar la cuvântul 
autoritate - ei s-au deprins atât de 
mult să pretindă ceea ce le place, 
încât se opun chiar ideii de disciplină 
sau limitare, fie reală, fie imaginară.

In mod inevitabil, spiritul vremii 
are efect şi asupra bisericii. Dacă, 
cândva, preoţii şi prelaţii au condus 
cu mână autoritară, abuzând de 
poziţia lor eclesiastică, astăzi s-a 
ajuns la cealaltă extremă. în această 
eră a contestării şi a individualismu­
lui puternic, se pare că mulţi lideri 
religioşi şovăiesc sau chiar se îm­
potrivesc să discute despre autoritate. 
Din păcate, nici biserica adventistă 
de ziua a şaptea nu face excepţie.

în acest articol aş vrea să vor­
besc despre autoritate - nu pentru că 
aş căuta mai multă autoritate pentru 
mine însumi, ci pentru că atât Biblia, 
cât şi Spiritul Profetic au ceva de 
spus despre autoritate. Totuşi, subiec­
tul meu nu este numai autoritatea - 
ci vreau să arăt legătura dintre autori­
tate şi responsabilitate. Autoritatea 
fără responsabilitate este o parodie.

în primul rând, Dumnezeu a 
dat autoritate bisericii Sale. Deoa­
rece biserica este reprezentantul Său 
pe pământ, ea îl simbolizează şi 
vorbeşte pentru EI.

Isus a susţinut autoritatea bisericii, 
îndreptând atenţia spre natura solemnă 
a hotărârilor bisericii, El spune: 
„Orice veţi lega pe pământ, va fi le­
gat în cer; şi orice veţi dezlega pe 
pământ, va fi dezlegat în cer“ (Mat. 
18,18). El ne-a arătat calea de urmat 
cu un membru care este prins în 
păcat şi care refuză să asculte de 
sfatul bisericii (Mat. 18,15-18).

Pavel, care a înfiinţat multe 
biserici, a scris şi el despre autori­
tate. El a spus (1 Cor. 5,1-5) că 
biserica este răspunzătoare să ex­
cludă pe cineva implicat într-o si­
tuaţie de imoralitate sexuală (în 
acest caz, incest). Scriind despre 
desfăşurarea corectă a Cinei Domnu­
lui şi despre exercitarea darurilor 
spirituale, el a făcut un apel la servi­

cii de închinare bine rânduite. El scria: 
„Dacă crede cineva că este prooroc 
sau insuflat de Dumnezeu [plin de 
daruri spirituale], să înţeleagă [să re­
cunoască faptul] că ce vă scriu eu 
este o poruncă a Domnului. Şi dacă 
cineva nu înţelege [ignoră], să nu 
înţeleagă [el însuşi va fi ignorat]"
(1 Cor. 14, 37.38, după NIV).

Este clar că Noul Testament con­
feră autoritate conducătorilor.
„Acum vă rugăm, fraţilor, să respec­
taţi pe cei ce lucrează din greu între 
voi, care vă conduc în Domnul şi 
care vă povăţuiesc" (1 Tes. 5, 12, 
după NIV). „Ascultaţi de conducăto­
rii voştri şi supuneţi-vă autorităţii lor 
... Ascultaţi de ei pentru ca lucrarea 
lor să fie o bucurie şi nu o povară" 
(Evr. 13,17, după NIV).

Ellen White scria în aceeaşi or­
dine de idei: „Dumnezeu a învestit 
biserica Sa cu o autoritate şi cu o 
putere specială, pe care nimeni nu 
este îndreptăţit să le nesocotească 
sau să le dispreţuiască, pentru că cel 
care face aşa dispreţuieşte glasul lui 
Dumnezeu" (Istoria Faptelor Apos­
tolilor, p. 139).

în  al doilea rând, autoritatea 
din biserică este întotdeauna de 
natură colectivă. Nici o persoană 
nu are autoritate papală, să excomu­
nice sau să poruncească să se facă 
voia sa. Biserica este corpul lui Hris- 
tos, cu noi, toţi, ca membri ai corpu­
lui. Aşa după cum mâna, ochiul, 
gura şi piciorul acţionează de comun 
acord, aşa acţionăm şi noi împreună 
în biserică.

Acest fapt are implicaţii serioase 
pentru fiecare dintre noi. Nu numai 
că el exclude exercitarea unei auto­
rităţi regeşti din partea oricui, dar ex­
clude şi o reacţie individuală 
împotriva autorităţii. Eu nu pot să 
spun că nu accept unul sau altul din­
tre punctele de credinţă fundamen­
tale ale bisericii şi să pretind în 
continuare că fac parte din biserică. 
Eu nu pot să aşez judecata mea pro­
prie la acelaşi nivel sau mai presus 
de înţelepciunea colectivă a bisericii.

Observaţi cum punctează Ellen 
White acest lucru: „în  ciuda faptului

că Pavel era învăţat în mod personal 
de Dumnezeu, el nu avea idei 
exagerate despre răspunderea indi­
viduală. în timp ce aştepta de la 
Dumnezeu călăuzire directă, el era 
întotdeauna gata să recunoască auto­
ritatea dată corpului credincioşilor 
uniţi în obştea bisericii" (Ibid. p. 200). 
„Cei care sunt înclinaţi să considere 
ca supremă judecata lor proprie se 
află în mare primejdie. Străduinţa 
bine chibzuită a lui Satana este de a 
despărţi pe unii ca aceştia de cei care 
sunt canale prin care Dumnezeu a lu­
crat la ridicarea şi extinderea lucrării 
Sale pe pământ" (Idem, p.164).

în  al treilea rând, cu cât este 
mai largă participarea, cu atât 
mai mare şi autoritatea. întocmai 
cum a sfătuit Pavel biserica din 
Corint, o biserică locală, acţionând 
în unire, are autoritatea să excludă 
un membru (1 Cor. 5, 1-5). în 
biserica adventistă de ziua a şaptea, 
noi ne declarăm întru-totul de acord 
cu acest sfat. Nici o persoană - fie 
pastor, preşedinte de conferinţă, fie 
chiar preşedintele Conferinţei Gene­
rale - nu poate să ridice cuiva cali­
tatea de membru. Numai comunitatea 
locală din care persoana respectivă 
face parte poate să o facă - dar nicio­
dată o altă comunitate sau comitetul 
conferinţei, comitetul uniunii, nici 
chiar comitetul Conferinţei Generale.

Există în biserica adventistă de 
ziua a şaptea o autoritate de sus în 
jos? Da, dar nu în sensul în care 
sugerează unii, care folosesc expresii 
cum ar fi „acapararea puterii". Nu 
există o linie directă a autorităţii 
care să coboare de la Conferinţa 
Generală la comunitatea locală; nu 
există o reală ierarhie a autorităţii, 
aşa cum este înţeles termenul în mod 
obişnuit.

Cu cât o organizaţie este mai sus 
de comunitatea locală, cu atât are mai 
puţină autoritate directă de a acţiona. 
Conferinţa Generală are responsabi­
lităţi privind interesele mondiale ale 
bisericii. Dar aici „autoritatea" este 
prin influenţă şi putere de convin­
gere; ea nu este directă.

Uniunile răspund de zone geo­
grafice mai mici, dar au autoritate 
mai mare într-o categorie mai limi­
tată de chestiuni, în comparaţie cu
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biserica mondială; totuşi, autoritatea 
lor este exercitată numai asupra con­
ferinţelor din cuprinsul teritoriului lor.

Conferinţele, care răspund de 
teritorii şi mai mici, au autoritate şi 
mai mare, dar autoritatea lor priveşte 
o categorie şi mai limitată de chesti­
uni şi este exercitată numai faţă de 
bisericile din acea conferinţă.

Comunităţile au cea mai mică în­
tindere, dar cea mai mare autoritate 
directă - de exemplu, numai ele pot 
să ia măsura finală de excludere a 
membrilor.

în  al patrulea rând, autori­
tatea trebuie unită cu răspun­
derea. Am văzut cum fiecare nivel 
al bisericii are sfera sa de autoritate. 
Dumnezeu aşteaptă de la noi ca să 
ne exercităm autoritatea care ne-a 
fost desemnată cu răspundere 
creştină. Se poate abuza de autori­
tate în două moduri: acţionând în 
afara jurisdicţiei noastre (ca teritoriu 
sau ca problematică) şi în afara prin­
cipiilor biblice, sau neacţionând 
atunci când ar trebui.

în biserică există patru nivele - 
individul, comunitatea, conferinţa şi 
uniunea de conferinţe. Să vedem 
cum se aplică autoritatea şi răspun­
derea la fiecare nivel.

Individul, la botez, se declară de 
acord să trăiască în armonie cu punc­
tele de credinţă pe care el/ea le-a ac­
ceptat şi să devină activ/activă în 
proclamarea soliei. Este o gravă în­
depărtare de la integritate când un 
membru (mai ales slujbaş) respinge 
unul sau mai multe puncte funda­
mentale de credinţă, în timp’ce pre­
tinde că mai este adventist de ziua a 
şaptea. Există cel puţin două mani­
festări ale acestui fenomen, fiecare 
de la extreme diferite.

La una din extreme, unii 
încearcă să reformuleze solia noastră 
potrivit judecăţii lor individuale, 
resping responsabilitatea pe care o 
au faţă de autoritatea colectivă din 
ce în ce mai largă... înfiinţează or­
ganizaţii destinate să atragă pe alţi 
membri să-şi transfere ataşamentul 
de la biserică la organizaţia lor, care 
devine, de fapt, o nouă biserică. 
Aceştia pot să pretindă numele de 
„adventism istoric", deşi ei încearcă 
să redefinească sau resping în mod 
selectiv anumite semne distinctive 
ale bisericii.

Alţii, la cealaltă extremă, adoptă 
în relaţia lor cu Dumnezeu şi cu 
biserica noastră un individualism 
exagerat, acceptat în societatea laică. 
Totuşi, în domeniul spiritual, 
aceasta conduce la pluralism şi la 
respingerea oricărei autorităţi - inclu­
siv a Cuvântului lui Dumnezeu. 
Aceste persoane îşi iau libertatea să 
înveţe, să predice, să publice sau să 
ignore în mod selectiv puncte de 
credinţă fundamentale într-un mod 
care să submineze identitatea şi misi­
unea noastră.

Comunităţi. Individualismul şi 
pluralismul care domină în societate 
se manifestă de asemenea şi la nivel 
colectiv. Unele comunităţi nu se 
simt bine să îşi folosească autori­
tatea biblică şi, prin aceasta, par­
ticipă la erori ale unor persoane, 
păstrându-le ca membri cu drepturi 
depline. Prin inacţiune şi neînde- 
plinirea responsabilităţii lor, aseme­
nea comunităţi, în realitate, oferă o 
mască de legitimitate pentru un 
membru nedemn, îi aprobă purtarea 
condamnabilă şi contribuie la com­
portamentul său ruinător. Este la fel 
de grav faptul că asemenea comu­
nităţi refuză să-şi îndeplinească şi 
responsabilitatea care le-a fost con­
ferită de către biserica mondială şi 
pe care aceasta contează. Eu îi în­
demn, nu, îi implor pe pastori, 
prezbiteri şi membri: Vă rog, citiţi 
încă o dată Manualul bisericii pentru 
a cunoaşte răspunderile care revin 
unei comunităţi.

O altă manifestare tot mai răspân­
dită de comportament comunitar 
greşit este ceea ce am putea numi 
„egoism colectiv". Pe de o parte, 
unele comunităţi violează drepturile 
membrilor, dând o altă direcţie fon­
durilor care au fost date pentru pro­
gramul misionar mondial al 
bisericii, cheltuindu-le pentru nevoi 
locale. Alţii ating în mod subtil 
acelaşi obiectiv prin faptul că 
menţionează foarte rar darurile spe­
ciale pentru misiuni, dacă o fac vreo­
dată; apoi, transmit conferinţei 
numai sumele în mod expres mar­
cate ca aparţinând colectei speciale 
şi alocă sumele cu destinaţie nespeci­
ficată pentru cheltuieli locale.

Conferinţe şi uniuni. Mulţumesc 
lui Dumnezeu deoarece, cu cât o or­
ganizaţie ia hotărâri cu un număr

mai mare de delegaţi, cu atât riscul 
unor manifestări inacceptabile se 
micşorează. Rareori se poate întâm­
pla ca adunări generale sau comitete 
cu un mare număr de participanţi să 
ajungă la hotărâri ce încalcă în mod 
flagrant regulile de funcţionare apro­
bate de către biserica mondială. 
Atunci când delegaţii devin 
conştienţi de toate aspectele chesti­
unilor pe care le dezbat, de obicei ei 
demonstrează angajament faţă de 
unitatea bisericii universale.

Până aici am discutat autoritatea 
şi responsabilitatea în termenii 
bisericii. Totuşi, în ultimă instanţă, 
autoritatea bisericii vine din prezenţa 
Duhului Sfânt în mijlocul nostru. 
Fără Duhul, nu suntem cu nimic mai 
buni decât alte organizaţii omeneşti. 
Şi, în cele din urmă, ne revine 
fiecăruia dintre noi responsabilitatea 
să ne angajăm în mod energic şi să 
facem ceea ce ne cheamă Domnul să 
facem. Fiecare să se hotărască să 
producă o îmbunătăţire, să ajute 
biserica în care ne închinăm, slujim 
şi ne bucurăm de părtăşie, ca ea să 
crească şi să ne asemene mai mult 
cu chipul lui Hristos.

Hristos ,,a iubit biserica şi S-a 
dat pe Sine însuşi pentru ea, ca s-o 
sfinţească, după ce a curăţit-o cu apă 
prin Cuvânt", scria Pavel (Ef. 
5,25.26, după NIV). îmi iubesc eu 
biserica? Cât de mult o iubesc? Cât 
sunt dispus să dau pentru ea?

Apostolul Pavel merge mai de­
parte, spunându-ne că obiectivul 
Domnului Hristos este „să înfăţişeze 
înaintea Lui această biserică slăvită, 
fără pată, fără zbârcitură sau altceva 
de felul acesta, ci sfântă şi fără pri­
hană" (vers.27). Astăzi, aşa de des 
vedem, cu durere, nedesăvârşirile 
bisericii. Aceasta înseamnă, fără în­
doială, nedesăvârşirile mele şi ale 
voastre! Dar Domnul Hristos iubeşte 
biserica şi are un ideal înalt şi strălu­
cit pentru ea.

Sunt aşa de fericit că suntem 
desăvârşiţi în El! Sunt aşa de fericit 
că El nu ne-a abandonat! Să privim 
fiecare la El necontenit, astfel încât 
ţelul Său pentru biserică să poată fi 
împlinit!

Robert Folkenberg,

preşedintele Conferinţei Generale

Adventist Review, 4 mai 1995
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Un prizonier 
al lui Isus Hristos

O mamă care îşi descoperă misiunea

„Unde pleacă tata?“ Britt, în 
vârstă de cinci ani, se sprijini pe 
piciorul meu, în timp ce stăteam 
amândoi cu nasul lipit de geam şi 
ne uitam cu atenţie afară. Un grup 
de membri ai bisericii era adunat 
în parcare, lângă casa noastră.

„Tata se duce în vizită", am 
oftat, privind la mulţimea de 
afară cu dorinţa arzătoare ca 
cineva din acel grup să se uite 
înăuntru. „Tata se duce să le vor­
bească oamenilor despre Isus“ .

In acest timp, eu aveam să 
stau acasă, ca de obicei, având 
grijă de cei patru preşcolari ai 
mei. Normal, rolul de părinte 
aduce un sentiment de împlinire, 
dar în acea zi mă simţeam 
chinuită de o nelinişte. M ă gân­
deam: Ce frum os trebuie să f ie  să 
spui altora despre Isus! Dar cine 

va veni la uşa mea să m ă întrebe 
despre Hristos?

De fapt, cei din grupul aflat 
afară îşi creaseră propriile ocazii. 
Misiunea lor de linia întâi era 
importantă. Când m-am căsătorit 
cu un pastor, m-am închipuit lu­
crând umăr la umăr cu el, cu un 
aport serios la mântuirea lumii.

Cu un aer trist, m-am întors la 
îndatorirea pământească a îm ­
păturirii rufelor spălate şi mi-am 
zis cu un umor amar: De-acum  

fa c  parte definitiv din personalul 
auxiliar.

Desigur că, înainte de a de­
veni o mamă casnică, avusesem 
parte de mai multă acţiune. Dar 
atunci când au venit copiii, unul 
câte’unul, am părăsit serviciul ac­
tiv. Cu cât zidurile căminului 
meu erau mai etanşe, cu atât

Kima Jude

dorinţa mea de a fi activ impli­
cată în lucrare creştea. Deşi 
ţineam studii biblice cu copiii 
mei şi aveam un rol în programul 
bisericii, eram în cea mai mare 
parte a timpului acasă, limitată 
cel mai mult la activităţile cas­
nice.

„Doamne, cum Te poţi folosi 
de mine?“ Aceasta a devenit 
rugăciunea mea zilnică, atunci 
când soţul meu pleca, iar eu mă 
îndreptam spre micile mele în­
deletniciri plictisitoare. Nu mai 
găseam prea mult farmec în a 
face parte din personalul auxiliar. 
Nu eram geloasă pe soţul meu; el 
era pastorul, iar eu ajutorul lui.
Nu doream slujba lui. Tot ceea 
ce doream era ca ceea ce faceam 
pentru Domnul să aibă valoare.

în comunitate, cântasem ade­
sea despre a fi soldat al crucii, 
dar am început să mă simt mai 
mult ca un prizonier de război, 
prinsă în cursa propriului meu 
cămin. M ă simţeam împiedicată 
să-mi îndeplinesc misiunea pen­
tru Hristos de aceste cătuşe care 
mă strângeau - mânuţele copila­
şilor mei. Nedumerirea mea era 
doar o altă variantă a unei proble­
me obişnuite - un conflict nu în­
tre familie şi carieră profesională, 
ci o luptă pentru menţinerea 
echilibrului între familie şi servi­
ciul pentru Dumnezeu.

Dar, în realitate, aceasta era 
problema? Dorinţa mea pentru lu­
crarea din prima linie era dată cu 
adevărat de Dumnezeu sau era o 
căutare după slavă deşartă? Dacă

motivele mele erau curate, cum 
putea o dorinţă dată de Dum­
nezeu să producă nemulţumire, 
mai ales când am înţeles că 
prima mea datorie erau copiii 
mei?

încercând să împac năzuinţa 
cu nedumerirea mea, am căutat 
în Scriptură modele de roluri 
feminine. Nu era oare Priscila 
mâna dreaptă a lui Acuila? în 
schimb, am găsit mai multe para­
lele cu Pavel şi Ioan Botezătorul, 
doi prizonieri ai războiului din 
prima linie.

S-a supărat Pavel că era ţin­
tuit în spatele gratiilor când avea 
enorma îndatorire de a evanghe- 
liza lumea? în mai multe ocazii 
el scria despre ,,dorul“ de a fi 
altundeva. A fost oare irosit şi 
neroditor timpul petrecut în 
închisoare? Dar ce se poate 
spune despre Ioan Botezătorul, 
care a netezit calea lui Hristos, 
pentru a lâncezi apoi în 
închisoare până la moarte?

Un prizonier al lui Hristos
Desigur că Domnului îi face 

plăcere dorinţa de a-I sluji, dar 
nu şi nemulţumirea mea, din mo­
ment ce El este Cel care a stabilit 
această situaţie. El mi-a încredin­
ţat copiii, iar răspunderile care au 
survenit au limitat lucrarea mea 
din prima linie a frontului. Atitu­
dinea mea a recâştigat perspectiva 
cuvenită atunci când m-am văzut 
nu ca o mamă casnică, ei ca „o 
prizonieră a lui Isus H ristos".

Pavel, ca „rob al lui Isus Hris- 
tos“ , a continuat să-L servească, 
în ciuda celor care l-au înlănţuit
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din punct de vedere fizic. Când a 
fost în închisoare, la Roma, el îl 
avea tot pe Hristos ca Stăpân al 
său. El nu a fost niciodată robul 
romanilor. Temnicerul lui era 
Hristos. Dacă şi eu II recunosc 
pe Isus ca Stăpânul vieţii mele, 
eu pot să ştiu că totul este în 
atenţia sau sub controlul Său.
Deşi poate părea că împrejurările 
constrângătoare irosesc timpul, 
energia sau ocaziile, Scripturile 
prezintă multe exemple de aleşi 
ai lui Dumnezeu, oameni de 
mare pietate, aflaţi în astfel de si­
tuaţii. Daniel a fost captiv într-o 
ţară străină. Iacov, pentru mulţi 
ani, a fost rob. Timpurile de res­
tricţie, fie ele temporare, fie per­
manente, modelează lutul sufle­
tului. în  cele din urmă, „cei ce se 
încred în Domnul îşi înnoiesc 
puterea44 (Isaia 40,31).

împăcarea cu limitele
în  cazul meu, recunoaşterea 

lui Hristos ca Stăpân a fost primul 
pas în acceptarea limitelor mele. 
Aceasta nu a fost o înţelegere 
rapidă şi bruscă, ci un proces des­
tul de îndelungat. Aşa a fost şi 
pentru Ioan Botezătorul. Când 
Isus a apărut pentru prima dată 
pe scenă, credinciosul înainte- 
mergător a declarat: „El trebuie 
să crească, iar eu să mă micşorez44 
(Ioan 3,30). A fost un act liber, 
de respect, din partea celui care, 
mai târziu, avea să se lupte să ac­
cepte întemniţare^ care a pus capăt 
lucrării sale publice. în  timp ce 
putrezea în închisoare, fără în­
doială că el visa la ceea ce ar fi 
putut face pentru Hristos. L-au 
chinuit atât de mult disperarea şi 
îndoiala, încât a trimis soli la 
Hristos: „Tu eşti Acela care are 
să vină sau să aşteptăm pe altul?44 
(Mat. 11,3). Isus nu i-a îndepărtat 
cătuşele, dar i-a dat confirmarea 
de care avea nevoie pentru a ac­
cepta întemniţarea sa.

Şi Pavel s-a luptat să ajungă 
la o înţelegere cu „ţepuşul din 
carnea44 lui (2 Cor. 12,7). Chiar

şi atunci când raportează răspun­
sul lui Dumnezeu, că harul Său îi 
este suficient pentru a rezolva ţe­
puşul din carnea lui, răzbate totuşi 
dorul nepotolit. D ar el mărturiseş­
te că a învăţat să fie mulţumit.

întrebarea esenţială pe care 
trebuie să ne-o punem în situaţii 
care ne restrâng libertatea de 
acţiune este: Poate Hristos să fie 
glorificat? Restricţiile vin câteo­
dată pentru ca noi să-I putem 
aduce slavă lui Hristos: „Eu tre­
buie să mă micşorez44, spunea 
Ioan. Şi aşa a şi făcut. Poate că 
Ioan nu înţelegea cât de mult 
avea să se supună, dar a înţeles 
că acest lucru era necesar.

Dar cât de des m-am rugat ca 
Hristos să fie slăvit prin viaţa 
mea, pentru ca apoi să mă uit în 
ju r şi să mă supăr din cauza res­
tricţiilor pe care le-am întâlnit! 
Adevărul este că nu am apreciat 
întotdeauna la justa valoare posi­
bilităţile care s-au ivit. Acum am 
învăţat să le folosesc. De exem­
plu, când martorii lui Iehova bat 
la uşa mea, eu nu-i mai alung 
spunându-le câteva sugestii poli­
ticoase despre deosebirile doctri- 
nale. îm i iau timp să le vorbesc 
despre Isus, aşa cum îl cunosc eu.

Odată împăcat cu întemniţa­
rea sa, Pavel înţelege potenţialul 
acesteia. El a declarat chiar: „...îm­
prejurările în care mă găsesc mai 
degrabă au lucrat la înaintarea 
Evangheliei44 (Fii. 1,12). El a 
scris câteva epistole importante 
din celula închisorii. El a predi­
cat deopotrivă şi gardienilor, şi 
vizitatorilor. Deşi a rămas întem­
niţat, se poate simţi elanul inimii 
sale copleşit de simţământul îm ­
plinirii.

Dar Ioan Botezătorul? Faptul 
că a ieşit din scenă pentru a suferi 
o moarte crudă şi nedreaptă nu 
arată că a fost doar o stea căză­
toare? Isus nu a gândit aşa. 
„...Dintre cei născuţi din femei, 
nu s-a sculat nici unul mai mare 
decât Ioan Botezătorul44 (Mat.
11,11). Chiar şi când era izolat în

temniţă, departe de mulţimile 
cărora le predicase, Dumnezeu a 
avut plăcere de Ioan, iar el şi-a re­
alizat potenţialul. Acest lucru i-a 
bucurat inima, chiar în celula sa 
întunecată, umedă şi murdară.

Cât despre mine, cea care 
făceam lucruri „m ai puţin impor­
tante44 în timp ce soţul meu înde­
plinea misiunea „din linia întâi44, 
în cele din urmă am înţeles po­
tenţialul din interiorul limitelor 
mele. Ajunsă aici, am văzut căi 
de a-L propovădui pe Hristos în 
mod creativ acolo unde mă 
aduceau împrejurările.

Ca şi Pavel, acum folosesc 
ocaziile pentru a da mărturie ca 
prizonier al lui Isus Hristos.
Pavel a profitat de audienţele la 
Felix şi Agripa. A vorbit cu 
gardienii săi. Câteodată eu obţin 
o audienţă la prietenul copilului 
meu sau la croitor. Pot, de aseme­
nea, să invit pe cine vreau să mă 
viziteze. Iar prin rugăciune, pot 
să merg oriunde în lume, fără să 
părăsesc camera. în propria mea 
casă, nu dintr-un oarecare loc din 
lume, pot să adun haine şi hrană 
pentru a le da celor săraci. 
Seminţele pe care le-am semănat 
şi îngrijit în copiii mei constituie 
lucrarea mea cea mai importantă. 
Şi în acele zile, săptămâni, chiar 
luni care trec fără o ocazie vizi­
bilă de lucrare de linia întâi, îmi 
amintesc pentru mine însămi ce a 
spus Isus imediat după remarca 
făcută despre Ioan Botezătorul: 
„Totuşi, cel mai mic în împărăţia 
cerurilor este mai mare decât el44 
(v. 11).

Acum, având câţiva copii la 
şcoală şi răspunderea de a îngriji 
de alţii într-o grădiniţă a bisericii, 
au revenit ocaziile de lucrare în 
exterior. Dar oriunde slujesc lui 
Dumnezeu, întotdeauna vreau să 
rămân „un prizonier a lui Isus 
Hristos44.

Kima Jude este soţie de pastor şi

mamă a patru copii.
Articol publicat in M inistry, aprilie

1995.
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PROFIL E FEMININE ÎN  
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E l e h a  P Ă 1U E S C U
Elena Păunescu a fost o reprezentantă a elitei 

Ardealului, prin descendenţa din pătura lui cea mai 
reprezentativă. Vorbea deopotrivă româna, maghiara şi 
germana, asimilând specificul etniilor într-o armonie ce 
făcea să fie considerată a fiecăreia dintre ele. Crescută la 
pension în Viena, îşi însuşeşte bine limba franceză şi mai 
ales o educaţie aristocrată aparte - evidentă prin natu­
raleţea şi modestia în atitudini alese.

O conjunctură socială amară şi o boală au dat pro­
funzime preocupărilor sale spirituale. Integrarea sa într-o 
„sectă", numirea legală a bisericii noastre pe atunci, a 
surprins mult. (Era pe vremea când se putea căpăta ofi­
cial calitatea de membru al comunităţii doar prin de­
claraţia la notariat ca aconfesional - formalitate pe cât de 
stranie, pe atât de îngreunată). O vreme a lucrat în ad­
ministraţie la Conferinţa Transilvania.

Ca o apariţie prematură în vremi - şi pentru climatul 
în curs de aşezare din biserica noastră - a reprezentat 
norme superioare în conduita socială şi trăirea adevăru­
lui scripturistic - cu o discreţie prin care persoana sa 
rămânea în umbra a ceea ce înfăptuia.

Ca soţie a fr. P.P. Păunescu - maior invalid, pastor şi 
fost reprezentant oficial al uniunii noastre - îşi însoţeşte 
şi susţine soţul mutat la Rm. Sărat - o comunitate mică, 
cu câţiva meseriaşi şi puţini greu-truditori pentru o 
pâine. Prezenţa sa anima, stimulând spiritual.

Când soţul i-a fost numit director la Braşov-Stupini, 
prin comportarea sa distinsă i-a propulsat permanent per­
sonalitatea. A preferat rolul de „sora Păunescu'1. Cum 
fratele era aprig în apărarea credinţei, legionarii au încer­
cat să-l „ridice“ . Fără a se manifesta vizibil, în acele 
clipe dânsei i-a albit părul. Trăiri intense, un lăuntru 
bogat, fară zugrăveli.

Adeptă a reformei sanitare, într-un cerc elevat, dar dur 
de discuţii pe această temă, discret, a gustat - după decenii - 
dintr-un preparat cu carne, anihilând o concluzie eronată.

La o vârstă înaintată, a adus în propria-i locuinţă 
două pensionare ce nu se mai puteau îngriji.
• Puţin înţeleasă de unii, deosebit de respectată de cei 
foarte mulţi; a rămas, până la sfârşit de cale, persoana 
asemenea căreia doreai să fii, pătruns de fineţea pe care 
o etala. Oricât s-ar spune despre ceea ce a făcut, este 
depăşit de ceea ce dânsa a fost - extrem de distinsă.

Pe mormântul soţului a cerut să se înscrie: „Mie nu 
mi-e ruşine de Evanghelia lui Hristos; fiindcă ea este pu­
terea lui Dumnezeu pentru mântuirea fiecăruia care crede".

Experimentaseră împreună această putere mântuitoare.
(Vasile D. Cojea)

E c a t e r in a  Lascăr
Sora Ecaterina Lascăr este conducătorul celei mai 

tinere comunităţi din Iaşi, cea de-a treia, scumpa Betania.
După ce s-a despărţit „temporar" de soţul dânsei,

Ioan Lascăr, prezbiter cu o mare viziune a lucrării în 
această parte a Moldovei, cu lacrimi, durere şi cutremur, 
a preluat ştafeta emoţionantei răspunderi advente şi şi-a 
dedicat tot timpul şi sănătatea tinerei biserici.

Este mult apreciată, iubită de toţi, ca o mamă a tu­
turor, ca şi văduva Ana de la templu. A reuşit deja să 
imprime acelaşi spirit iubitor în biserica locală, care 
devine Sabat de Sabat mai caldă şi mai duioasă faţă de 
fiecare trecător.

Ecaterina Lascăr se caracterizează prin spirit misionar, 
fiind râvnitoare, ascultătoare şi credincioasă. Zilele de 
peste săptămână o găsesc în căminele studenţeşti sau în 
casele credincioşilor, încurajând, rugându-se, sfătuind cu 
toată competenţa şi dragostea. în ascultare vrea să îm­
plinească jurământul faţă de soţul dânsei: „...Dacă unul 
dintre noi va cădea, celălalt să ducă steagul lui Hristos 
mai departe."

S-a dăruit cu totul nevoilor bisericii, punând talentele 
versului, muzicii şi picturii în slujba Lui. Treceţi să vedeţi 
cât de caldă este inima celor din Betania! (Stelian lacob)

B e a t r ic e  Lospa
Pagina dedicată profilurilor feminine în adventismul 

din România ar fi incompletă fără prezentarea sorei Bea­
trice Lospa, realizatoarea emisiunilor de familie de la Ra­
dio Vocea Speranţei. Ea s-a născut într-o familie de 
intelectuali neadventişti la 9 octombrie 1964. A absolvit 
Facultatea de Automatică şi Calculatoare a I.P.B., iar în 
1987 s-a căsătorit cu inginerul Gabriel Lospa.

Viaţa i s-a schimbat când a păşit pentru prima dată în 
comunitatea Maranata, din Bucureşti. „Ce m-a surprins
- a spus ea mai târziu - a fost pacea lăuntrică, zâmbetul şi 
lumina de pe feţele acelor oameni." Astfel, în iulie 1991, 
a devenit membră a bisericii adventiste de ziua a şaptea.

Următorul pas a fost trecerea de la revista „Ana", 
unde era redactor-şef, la Vocea Speranţei, ca realizator de 
programe. Munca în radio a însemnat soluţii pentru fa­
miliile cu probleme şi pentru mulţi tineri care au nevoie 
de consiliere. Cele peste o mie de scrisori sosite la re­
dacţie, ca urmare a em isiunilor sale, confirmă con­
sacrarea şi dragostea ei atât pentru Dumnezeu, cât şi 
pentru semeni.
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întrebată despre cea mai mare minune petrecută în 
viaţa ei, Beatrice a spus: „Mi-e greu să răspund, pentru 
că, în orice fac, îl rog pe Dumnezeu să mă îndrume. 
Descoperirea cea mai plăcută a fost atunci când mi-am 
dat seama că Stăpânul universului mă iubeşte şi sunt 
preţioasă în ochii Lui. I-am fost foarte recunoscătoare şi 
atunci când trebuia să oferim 150 de premii partici­
panţilor consecvenţi la un curs de profeţie biblică din 
cartea lui Daniel, şi banii noştri erau puţini. în scurt timp 
însă, am primit tot atâtea cărţi cu explicaţiile detaliate ale 
acestor profeţii."

Astăzi, mama lui Beatrice a încheiat legământ cu 
Dumnezeu. Soţul nu a făcut încă acest pas, motiv care o 
face „să-i plângă inima“ , dar şi să spere.

Planurile de viitor sunt legate, de asemenea, de radio 
Vocea Speranţei şi de găsirea unor soluţii ca mii de fa­
milii să vină împreună alături de Domnul Isus Hristos, 
„Nădejdea noastră". (Gabriel-Săndel Gedo)

BLEFTER A IACOB PRISECARU
Dr. Eleftera Iacob s-a născut în oraşul Focşani, la 17 

martie 1900 (în familia Ioan şi Aneta Prisecaru). Are 
ocazia să cunoască Cuvântul lui Dumnezeu din copilărie 
şi să primească un bun exemplu de evlavie creştină de la 
părinţi, care aveau respect pentru Dumnezeu, aşa cum îl 
înţelegeau prin optica creştin-ortodoxă. La doisprezece 
ani face cunoştinţă cu familia Ştefan Demetrescu, care 
vine în Focşani şi închiriază alături de din casa familiei 
Prisecaru sediul Uniunii Adventiste. între cele două fa­
milii se vor lega strânse relaţii şi se va crea un mediu 
prielnic pentru împărtăşirea adevărului advent. Se cânta 
mult în casă - fratele Demetrescu i-a învăţat pe toţi fru­
moasele imnuri advente la care participa şi sora mai 
mică, Margareta. După câţiva ani, începe războiul, fa­
miliile se despart, dar adevărul rămâne sădit în inima ma­
mei şi a celor două fiice. în 1920 Eleftera Prisecaru renunţă 
să-şi continue studiile şi ascultă de sfatul părinţilor de a se 
căsători cu profesorul Constantin Iacob şi au o căsnicie 
fericită până în 1933 când, datorită unui accident cere­
bral al soţului, rămâne văduvă.

Anul următor, în 1934, se hotărăşte să-I slujească lui 
Dumnezeu, consacrându-şi viaţa pentru cei bolnavi. Se în­
scrie la Facultatea de Medicină din Bucureşti şi intră din 
nou în legătură cu familiile Demetrescu şi Florea, par­
ticipând şi la orele de cult ale bisericii advente.

La terminarea facultăţii de medicină, în 1940, se 
hotărăşte să primească botezul în biserica adventistă din 
Bucureşti, în condiţii de război şi de restrângere a 
libertăţii, cu riscul de a nu fi aprobată de ceilalţi membri 
ai familiei. Când le comunică pasul făcut - devenise 
membră a bisericii adventiste - primeşte cu mare bucurie 
nu numai acceptarea ci şi vestea că şi sora mai mică şi 
mama se botezaseră la Focşani în această biserică.

Rămâne credincioasă legământului făcut cu Dum­
nezeu şi îşi consacră viaţa pentru a sluji ca medic în ca­
drul bisericii advente într-o vreme când libertatea s-a 
restrâns până la scoaterea în afara legii. Este nevoită să 
se refugieze în Oltenia, unde îşi continuă activitatea medicală.

La încheierea războiului, îşi reîncepe activitatea în 
cadrul Uniunii Adventiste, promovând o activitate de 
pionierat pentru educaţia medicală a membrilor şi pentru 
vindecarea lor, ori de câte ori era solicitată. La scurt timp 
înfiinţează prima şcoală de surori medicale adventistă, 
unde este director şi profesor.

înfiinţează şi un cabinet medical bine dotat cu echi­
pamente de radiologie şi de fizioterapie. între timp, Semi­
narul Teologic îşi reia activitatea în Bucureşti şi este 
numită profesoară de anatomie şi fizioterapie pentru for­
marea medicală a viitorilor pastori. Aproape la fiecare 
sfârşit de săptămână vizitează diferite comunităţi, ca 
delegată pentru predicarea soliei advente împletite cu 
educaţia medicală pentru o viaţă sănătoasă.

Menţine o linie echilibrată între cerinţele de sănătate 
şi condiţiile grele de viaţă, învăţându-i pe fraţi principii 
practice de igienă. în unele zone erau frecvente epidemi­
ile de malarie. Avea permanent medicamente de prim-aju- 
tor pentru acele situaţii când farmaciile erau puţine şi, de 
cele mai multe ori, nu aveau antibiotice şi alte medi­
camente de primă urgenţă.

în 1952, cabinetul medical este închis de autorităţi, 
dar aceasta nu o împiedică să rămână devotată bol­
navilor, oferindu-le găzduire şi posibilitatea de acces la 
cei mai buni medici de specialitate din Bucureşti.

în 1962 este scoasă la pensie. Dar nu-şi încetează lu­
crul, simţind încă o puternică chemare de a continua să 
lucreze prin diferite dispensare medicale şi în staţiuni 
balneo-climaterice: Slănic-Moldova, Olăneşti. La vârsta 
de optzeci de ani îşi încetează activitatea publică de 
medic angajat în serviciu, ieşind definitiv la pensie. îşi 
petrece ultimii doisprezece ani din viaţă alături de sora 
sa, Margareta Stroescu, rămasă şi ea văduvă.

A continuat să studieze cu mare interes cărţile nou apărute 
în domeniul religios şi medical şi avea multă încredere 
în remediile naturale lăsate de Dumnezeu, îmbinându-le 
în mod echilibrat cu cercetările medicinei modeme.

A fost întotdeauna credincioasă legământului făcut 
cu Dumnezeu de a sluji celor bolnavi, neurmărind propri­
ile foloase. A ştiut să se jertfească. Nu a dus lipsă de cele 
necesare vieţii, deşi nu a pretins nimănui onorarea servi­
ciilor, împărţind continuu ceea ce avea cu cei în nevoie. 
I-a sprijinit totdeauna pe cei ce studiau, asigurând ajutor 
pentru urmarea cursurilor şi încurajându-i. Nu a ştiut ce 
înseamnă să aduni pentru tine, ci doar s-a jertfit pentru 
nevoile semenilor şi Dumnezeu a ocrotit-o, fiind fizic şi 
mintal plină de viaţă până la vârsta de nouăzeci şi doi de 
ani. Textul preferat, care o făcea să simtă că Dumnezeu o 
iubeşte personal şi o ocroteşte, era Isaia 43, 1-5. Aceste 
făgăduinţe s-au împlinit literal într-o situaţie din timpul 
războiului, când trebuia să străbată teritorii ocupate de 
trupe care-i puneau în pericol toate bunurile şi viaţa.

Prin adevărate minuni, viaţa i-a fost salvată împreună 
cu familia.

O femeie, rămasă văduvă din tinereţe, fără copii, şi-a 
închinat viaţa în totalitate lui Dumnezeu, s-a încrezut în 
sprijinul Lui, a primit mult, dar nu a făcut decât să dea 
mai departe, ca un râu continuu proaspăt, ce lasă numai 
binecuvântări până se reîntoarce în mare. (Alex. Stroescu)
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ssrlswnre deschisa către

Lacrimi... şi cântări de bucurie
Cei ce seamănă cu 

lacrimi, vor secera cu 

cântări de veselie.

Cel ce umblă plângând, când 

aruncă sămânţa, se întoarce cu 

veselie, când îşi strânge snopii 
(Ps. 126, 5.6).

Ultimul Sabat din luna mai a 
devenit, prin tradiţie, ziua 
marelui seceriş anual. Timp de 
un an, nenumăraţi truditori în 
ogorul spiritual au urmărit îm ­
plinirea, etapă cu etapă, a progra­
mului „Anului prieteniei". Spun 
program  pentru că totul a fost 
conceput ca un sistem bine pus la 
punct, cu date, cu acţiuni, cu 
rugăciuni, cu lacrimi, de multe 
ori cu sacrificii de timp şi mij­
loace, cu suflet, cu entuziasm, cu 
o viziune.

Semnalul de început a fost dat 
pentru pastori şi laici, pentru ti­
neri şi vârstnici, pentru savanţi şi 
analfabeţi, pentru cei cu un 
talant, cu doi sau cu cinci. Ni­
meni n-a fost trecut cu vederea. 
Pentru oricine, a fost prevăzut un 
loc şi o lucrare „după puterea 
lui“ . A fost de lucru pentru toate 
darurile duhovniceşti şi a fost 
nevoie chiar şi de cel, în 
aparenţă, neînsemnat.

Unii dintre noi au semănat di­
mineaţa, au continuat pe arşiţa 
zilei şi au găsit de lucru până 
seara, pentru că nu ştiau care va 
răsări. Alţii au aşteptat timp priel­
nic, s-au uitat după nori sau după 
soare şi n-au găsit timp să se­
mene prietenie, simpatie şi 
înţelegere. N-au găsit ocazii fa­
vorabile. Fie a fost prea cald, fie 
prea frig, fie a fost prea depart e, 
fie au fost prea obosiţi, fie n-au 
găsit prilej, şi altele şi altele.

Timpul a trecut pentru toţi în 
mod egal; s-a scurs pe neobser­
vate şi iată-ne la seceriş, la recol­
tare. Se fac ultimele pregătiri 
pentru botez. S-a anunţat data.

Totul este în tensiunea aşteptării. 
Comunităţile se pregătesc de 
mare bucurie: să primească pe 
cei născuţi din nou, să cânte plini 
de entuziasm: „A zi, voioşi, tre­
saltă îngerii în cor“ .

în cer se fac pregătiri de zile 
mari. îngerii îşi acordează har­
pele, să cânte partituri speciale 
pentru aceia care hotărăsc să se 
alăture poporului lui Dumnezeu 
în călătoria către cetatea sfântă.

Dirijorul corului ceresc trece 
în revistă fiecare mişcare, care va 
accentua pentru fiecare nou-venit 
un acord, specific experienţei lui.

Cei care, în cursul acestui an 
de evanghelizare, au semănat cu 
lacrimi, care au umblat plângând, 
căutând sufletele pierdute, au 
găsit ocazii şi au găsit suflete pre­
ţioase. Le-au invitat în staul, s-au 
rugat cu căldură pentru ele şi zi 
de zi au pregătit recolta. Duhul 
Sfânt a conlucrat cu aceştia şi ei 
le-au încurajat, le-au susţinut şi 
le-au menţinut continuu în stare 
spirituală bună. Acum, în adevăr, 
strâng snopii cu bucurie pentru 
Mântuitorul lor. Pentru ei, făgă­
duinţa din Psalmul 126, 5.6 este 
o realitate. Mare bucurie în cer şi 
mare bucurie între cei care se 
simt legaţi de Isus şi unii de alţii 

în pianul divin.
Ce se întâmplă cu cei care n-au 

găsit timp şi ocazii? Care n-au în­
tâlnit sau care n-au căutat pe cei 
pierduţi? Probabil se bucură de 
lucrarea altora, dar, ce păcat, ei 
n-au gustat acea stare sufletească 
şi acele sentimente ce se găsesc 

în planul divin.
Stimată soră şi frate, ţi-am 

scris aceste rânduri pentru că ştiu 
că pentru tine „ Anul prieteniei" 
a fost ocazia de aur de a invita su­
flete pierdute la Hristos, de a le

însoţi şi de a le clădi 
pentru cer. Ştii că 
nimic n-a fost prea 

mult, prea scump, prea greu ca să 
împlineşti mandatul încredinţat 
de Isus. De aceea, ai dreptul să te 
bucuri, să cânţi, să lauzi pe Prietenul 
cel mai scump al păcătoşilor. Să 
zici: „Doam ne, mi-ai încredinţat 
talanţi, iată-i înmulţiţi şi investiţi 
în suflete, şi n-am făcut decât ce 
eram dator să fac. A Ta să fie 
slava!“

„C e bucurie va fi atunci, când 
cei răscumpăraţi vor întâlni pe 
aceia care au fost povara su­
fletelor lor! Faţă de ei se va îm ­
plini făgăduinţa: ’Va fi ferice de 
tine, pentru că ei n-au cu ce să-ţi 
răsplătească, dar ţi se va răsplăti 
la învierea celor neprihăniţi’" 
(Gospel W orkers, pag. 519).

„Ce fericită conversaţie va 
avea loc! Eram un păcătos, se va 
spune, fără Dumnezeu şi fără 
speranţă în lume, şi tu ai venit şi 
mi-ai îndreptat atenţia către 
preţiosul meu Mântuitor, ca 
unica mea speranţă. Am crezut în 
El. M -am pocăit de păcate şi am 
ajuns să stăm împreună cu sfinţii 
Lui în locurile cereşti, în Hristos 
Isus" (Ibid, pag. 518).

Dacă aceste gânduri ţi se 
potrivesc, fii binecuvântat, şi 
plata să-ţi fie deplină din partea 
Aceluia sub ale cărui aripi te-ai 
adăpostit.

Dacă, însă, semănatul a fost 
slab, iar recolta nu s-a arătat, nu 
te descuraja. O nouă şi poate ul­
timă ocazie ţi se oferă în noul 
efort evanghelistic. Te invit să in­
tri în ogor cu încredere şi cu 
credinţă, cu lacrimi, dar şi cu bu­
curie, cu efort, dar şi cu recoltă.

Fie ca aceste gânduri să 
sporească şi mai mult bucuria 
voastră de la strângerea snopilor!

Al dumneavoastră,
Nelu Dumitrescu, 
preşedintele uniunii române
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Adventiştii de ziua a şaptea: 
sectă, biserică sau mişcare religioasă?

După un secol şi jumătate de parcurs într-un context istoric, geo­
grafic şi cultural diversificat şi sub presiunea fenomenelor sociale 
de continuă formare, deformare şi reformare, ar fi  interesant să ne 

revedem propuia identitate.

Ceea ce poate face din ad­
ventiştii de ziua a şaptea o 
sectă

Foarte mult timp, până după anii 
1960, noţiunea de sectă era conside­
rată ca sinonimă cu deviere, tul­
burare, dezordine, deci o punere în 
pericol a ordinii stabilite, deviere 
doctrinală sau de la pietatea practică. 
Mare parte a autorilor ce tratau 
noţiunea de sectă din punct de vedere 
istoric, sociologic şi al istoriei dog­
melor aveau un limbaj pronunţat 
critic, pornind mai ales de la 
prejudecăţi. Secta nu putea fi decât 
ceva rău. Or, acest demers era de­
seori justificat, pentru că imaginea 
pe care anumite secte o prezentau 
despre ele însele nu putea să fie 
decât negativă.

în ultimii 20-30 de ani, atitudinea 
s-a schimbat şi secta lasă o imagine 
mai bună despre ea însăşi. Cel ce o 
studiază nu o priveşte numai din ex­
terior, reţinând doar câteva imagini 
caricaturale, ci o priveşte şi din inte­
riorul ei, studiază chiar inima acestui 
fenomen, după metoda de imersiune, 
cu simpatie, chiar dacă nu aderă la 
ea şi chiar dacă păstrează o anumită 
rezervă.

Promotorul acestei metode de lu­
cru privind sectele este Jean Seguy, 
de la care reţinem următoarea de- ' 
finiţie:,,"Secta este o asociaţie liberă 
de creştini austeri şi conştiincioşi 
care, pentru că sunt cu adevărat 
născuţi din nou, se întrunesc lao­
laltă, se separă de lume şi se restrâng 
în micul lor cerc. Mai mult decât pe 
har, ei pun accentul pe lege; ei prac­
tică, în sânul grupului lor, de o
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manieră mai mult sau mai puţin radi­
cală, legea dragostei - toate-acestea 
în vederea pregătirii şi aşteptării 
împărăţiei lui Dumnezeu".

Fără patimă şi ţinând seama de 
aceste păreri, două stări de spirit 
sunt posibile pentru ca adventiştii de 
ziua şaptea să fie priviţi ca sectă:

1. O atitudine negativă din 
partea unora dintre noi. De exemplu, 
a se crede mai buni ca ceilalţi sau ca 
singurii ce pot fi mântuiţi, a critica 
pe alţii, atacând cu profeţiile în 
mână, a confunda un sistem cu per­
soanele din care acesta este compus 
(putem refuza papalitatea fără a-i 
critica pe catolici), a se manifesta ca 
persoane cărora le lipseşte o viziune 
globală şi nuanţată a lucrurilor... Pe 
lângă acestea mai putem aminti şi 
alte excese, de pildă: a fi rupt de 
lume, a trăi izolat, a fi numai cu ad­
ventiştii, a mânca numai produse ad­
ventiste, a citi numai autori 
adventişti, a înlocui spiritul militant 
cu cel de judecător, aşezat acolo ca 
să le spui altora ce trebuie să facă, a 
adopta îndreptăţirea prin creier sau 
prin stomac, arborarea unor foţme 
stângace de a trăi credinţa, dis- 
preţuind lumea sub pretextul că nu 
eşti din lume, etc...

Declaraţia lui A. Vaucher ilus­
trează aceste stări de spirit când face 
aluzie la atitudinea dură şi intran­
sigentă a lui J.N. Andrews faţă de 
M. Czechowski, fostul preot catolic 
ce a împrăştiat prima sămânţă adven­
tistă atât în România, cât şi în restul 
Europei: „Dacă, în loc să se ţină de

o interpretare îngustă a legii, s-ar fi 
inspirat după o lege superioară, cea 
a milei, poate că ar fi fost posibil să 
se asigure lui Czechowski un sfârşit 
mai puţin mizerabil." 2 Iar W. Noack 
îl descrie pe L. Conradi în următorii 
termeni: „Este clar că el nu era nu­
mai o figură patriarhală, ci, cu certi­
tudine, şi o figură superautoritară... 
Când el a vorbit, nimic nu mai putea 
fi adăugat" .3

2. O stare bună de spirit. Re­
venind la definiţia lui J. Seguy, ad­
ventiştii de ziua a şaptea sunt o sectă 
numai în măsura în care se devine 
adventist prin naştere din nou şi prin 
înnoirea făcută de Duhul Sfânt (Tit 
3,5). Pot fi catolic, ortodox sau pro­
testat din naştere, dar devin mem­
brul unei secte prin naştere din nou.

Secta în ea însăşi este o dizidenţă, 
o sciziune, o divergenţă de păreri ce 
nu este în primul rând de ordin 
teologic sau dogmatic, ci de ordin 
spiritual. O sectă ca a noastră nu 
caută să rezolve neapărat chestiuni 
intelectuale, ci probleme de viaţă in­
terioară, de pietate, o altă formă de 
a trăi credinţa.

La catolici, această nevoie, 
această supapă necesară pentru a trăi 
o altă spiritualitate a dus la înfiinţarea 
ordinelor religioase. Aproape toate 
ordinele religioase în catolicism nu 
sunt altceva decât schisme sau secte 
ce au rămas înăuntrul bisericii, aces­
tora permiţându-li-se să trăiască o 
altă pietate în pietatea oficială. Pro­
testantismul, însă, a dat naştere la o 
mulţime de secte, pentru că în el a 
vrea să trăieşti o altă pietate este 
înţeles ca o dizidenţă teologică.



Totuşi, adventiştii de ziua a şap­
tea nu sunt o sectă pentru că, atunci 
când secta beneficiază de o puternică 
infrastructură şi un număr important 
de aderenţi, se numeşte biserică sau 
confesiune religioasă. Pentru a nu 
rămâne la un mod de tratare con­
venţional (triviumul dialectic), dând 
atenţie numai datelor elementare şi 
motivaţiilor de primă mână, am atins 
până aici în treacăt corzile acestei 
harpe semantice. Reţinem că ceea ce 
ar putea face din adventiştii de ziua 
a şaptea sectă este o anumită stare de 
spirit. De la acest punct, un nou ele­
ment de studiu ne este propus în 
căutarea propriei noastre identităţi.

Ceea ce p oate  face  din  
adventiştii de ziua şaptea o 
biserică

în timpul primilor săi ani de exis­
tenţă (1844-1860), adventismul re­
fuza orice formă de organizare, 
pentru că aceasta era o reacţie faţă 
de celelalte biserici deja existente, 
dar suprainstituţionalizate (biserica 
episcopală, biserica anglicană şi 
chiar biserica baptistă), unde totul 
trecea mai mult prin canalul uman.5 
Or, aşa ceva adventiştii nu doreau. 
Ţinta pionierilor era de a studia 
Scripturile şi ei preferau un contact 
direct cu Biblia, lăsându-se conduşi 
de profeţii şi de Duhul Sfânt. Dar, în 
scurt timp, lipsa de centralizare s-a 
făcut simţită la trei nivele: 1. Direcţia 
spirituală a comunităţilor era lipsită 
de predicatori angajaţi şi plătiţi.
2. Poarta era deschisă tuturor exce­
selor peste tot. Oricine se simţea în­
demnat să predice o făcea, astfel că 
întâlnirile se desfăşurau mai spon­
tan. 3. Grupul nu avea dreptul de a 
deţine proprietăţi. Construcţiile, tere­
nurile, bunurile aparţineau numai 
particularilor, aceasta ridicând 
problema de succesiuni. în afara 
acestor excese, primii adventişti nu 
reprezentau un corp închegat pentru 
că erau marcaţi de mentalitatea că 
organizaţia înseamnă Babilon - si­
nonim al confuziei.

Cu toate acestea, în anul 1851, 
apar primii diaconi în unele grupări. 
La 13 mai 1860, la Parkville, este or­
ganizată prima comunitate cu pres- 
biteri şi diaconi; iar la 28 septembrie 
1860 este fondată „Asociaţia adven­
tistă de publicaţii11 la Battle Creek,

fiind astfel creată prima instituţie ofi­
cială a adventiştilor de ziua a şaptea, 
în anul 1861, o nouă structură este 
întemeiată, structură prin care toate 
comunităţile (din Michigan) sunt 
grupate într-o conferinţă. Dar actul 
de naştere al bisericii adventiste de 
ziua şaptea este anunţat la 8 octom­
brie 1861, în Review and Herald: 
„Prin prezenta, noi, subsemnaţii, ne 
unim bisericile luând numele de ad­
ventişti de ziua a şaptea, acceptând 
să păzim poruncile lui Dumnezeu şi 
credinţa lui Isus“ . Tot în acelaşi an 
se iau alte două decizii: 1. conferin­
ţele vor hirotonisi predicatorii; 2. pre­
dicatorilor li se vor înmâna anual 
scrisori de acreditare. Cu ocazia con­
ferinţei de la Battle Creek din 3 mar­
tie 1863, se decide salarizarea pasto­
rilor şi organizarea Conferinţei 
Generale.

Inspirându-se în mare după modelul 
baptist, Conferinţa Generală a ad­
ventiştilor are ca misiune: a) să 
asigure unitatea şi eficacitatea în lu­
crare; b) să promoveze interesul în 
favoarea „adevărului prezent"; c) să 
reglementeze problemele organizaţiei 
adventiste în raport cu guvernul; 
d) în numele ei se fondează instituţii 
(case de editură, şcoli, biserici, spi­
tale, clinici, case de bătrâni, bunuri 
imobiliare, etc); e) să vegheze asu­
pra corpului pastoral; f) să sfătuiască 
pe membri şi pe pastori, să organi­
zeze câmpurile misionare dând lini­
ile directoare; g) să regleze problemele 
financiare, etc... După anul 1902, pe 
măsură ce misiunile se dezvoltau la 
scară mondială, se adaugă o nouă 
structură numită diviziune, organ 
geografic administrativ al Conferinţei 
Generale. Numărul adventiştilor 
atinge în anul 1914 cifra de 144.000.

Partea pozitivă a acestei instituţii 
este că ea ştie să armonizeze dezvol­
tarea noastră, permiţând o lucrare de 
durată şi în profunzime. Infrastruc­
tura ei fiind necesară, să vedem fac­
torii de risc ce pot primejdui vocaţia 
ei. De exemplu: 1) să insistăm mai 
mult asupra a ceea ce avem decât 
asupra a ceea ce suntem (avem uni­
versităţi, avem corp pastoral, avem 
profesori, avem membri, avem bise­
rici...); 2) există riscul de a deveni 
funcţionari, chiar dacă funcţionăm 
în slujba mântuirii; 3) există riscul 
de a codifica viaţa de pietate (cazuis­

tică) potrivit normelor raţionale, 
uitând spontaneitatea şi experienţa 
personală (forţele de conservare 
riscând să învingă forţele de reîn­
noire); 4) există pericolul de a 
ajunge o religie de rutină, pentru că 
instituţia ia locul persoanelor ce o 
compun; 5) există primejdia de a de­
veni o super-instituţie ce luptă să-şi 
apere mai mult poziţiile pe care 
le-a dobândit decât noutăţile pe care 
le-a descoperit (să păstrăm ce avem 
fără să ne contaminăm de alte 
idei).

Până acum, biserica adventistă 
nu a vrut să aştearnă pe hârtie un 
credo, versiune finală, de teamă ca 
nu cumva prin aceasta să se înlo­
cuiască învăţăturile ei. Biserica nu 
are nici dogmă, dăltuită în cuvinte 
de neschimbat, pentru că ea crede că 
revelaţia este progresivă (pe înţele­
sul adventist, dogmă înseamnă doc­
trină sau principiu biblic cu un 
dublu caracter: veşnic şi universal, 
fiind valabil totdeauna şi pretutin­
deni, venind în opoziţie cu ceea ce 
este local şi circumstanţial).

De remarcat este faptul că 
biserica adventistă este bine organi­
zată, dar nu ierarhizată în raport cu 
modelul catolic, după care papa are 
cuvânt de decizie. La adventişti, nu 
un om decide, ci un comitet, iar pe 
plan orizontal, fiecare membru are 
un vot la nivel de biserică locală, la 
nivel de conferinţă, la nivel de uni­
une. De asemenea, biserica adven­
tistă evită şi a doua eroare numită 
sistem congregaţionalist, în care 
biserica locală îşi alege pastorul, 
plătindu-1 direct, dezavantajul con­
stând în acest caz că pastorul este 
la discreţia comunităţii, care-1 ţine 
sau nu, după capriciul ei: „Te 
plătim, dar să ne vorbeşti pe p lac" . 
Din anul 1863, adventiştii au intro­
dus sistemul zecimii, astfel că an­
gajaţii bisericii sunt plătiţi cu 
zecimea.

Fixând încă un jalon în contu­
rul zonei investiga te , putem  pre ­
ciza din nou că ceea ce poate 
face din adventiştii de ziua a şap­
tea o aşa-num ită „biserică" este 
structura şi instituţionalizarea ei. 
Cu aceasta, să facem încă un pas 
şi să punem sub observaţie a treia 
dim ensiune în favoarea identităţii 
noastre.
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Ceea ce poate face din ad­
ventiştii de ziua a şaptea o 
mişcare religioasă

Adventiştii de ziua a şaptea nu 
au apărut la voia întâmplării pe scara 
istoriei mondiale. Adventismul a 
apărut pentru că, la un moment pre­
cis, exista o aşteptare escatologică,7 
el fiind un răspuns autentic la acea 
trezire americană din jurul anilor 
1840.

Este adevărat că, la început, ceea 
ce îi interesa în principal pe pionierii 
noştri era revenirea Domnului Isus, 
iar studiile biblice au deschis drumul 
unor precepte ce au fost codificate în 
scris. în consecinţă, revenirea Dom­
nului Isus, nevoia imperativă de 
pregătire în vederea acestei reveniri 
a produs fuziunea între elanul 
misionar şi fervoarea escatologică - 
motor principal de acţiune - pentru a 
transmite şi altora această veste 
bună. Anunţă şi pe alţii! - acesta 
este modul ideal de pregătire în ve­
derea marelui eveniment al revenirii 
Domnului Hristos. Aceasta a făcut 
din noi o mişcare religioasă. în prin­
cipiu, ideea rămâne aceeaşi: Isus re­
vine în curând, trebuie să ne pregătim, 
trebuie să-L anunţăm, iar faptul că-L 
facem cunoscut prin cântec şi rugă­
ciune, predicând şi dând mărturie 
acolo unde ne aflăm, este cel mai 
bun procedeu de pregătire. Există o 
interacţiune şi o continuă alternanţă 
între aceste două elemente: revenire 
şi pregătire, dar motorul rămâne 
acelaşi.

Ceea ce s-a schimbat în zilele 
noastre este modul de exprimare şi 
de prezentare a acestor adevăruri. 
Avem Biblia, avem Sabatul, avem 
creaţiunea; ele rămân aceleaşi, dar 
nu mai putem vorbi în acelaşi fel ca 
acum 150 de ani. Deşi fondul 
rămâne, forma este în continuă 
schimbare. Lucrarea noastră este de 
a reforma, în cuvintele de astăzi, cu 
problematica ce se prezintă acum, 
aceeaşi veste bună, fiind conştienţi 
că era noastră ştiinţifică naşte un 
nou vocabular care, dacă nu este 
înţeles, poate crea enorme probleme 
de comunicare .

Deci, un alt element ce face din 
noi o mişcare este că, efectiv, noi ne 
adaptăm expresia mesajului nostru, 
fară a schimba fondul acestuia. De 
la începutul istoriei noastre, noi

ne-am afirmat o anumită identitate 
în „adevărul prezent". Cred că şi la 
ora actuală mişcarea adventă ar tre­
bui să-şi afirme identitatea pentru a 
continua în acelaşi sens, dar nu ca 
reacţie faţă de alţii, ci în raport cu ea 
însăşi.

Actualmente, mişcarea a atins 
toate ţările lumii, ea devenind o 
mişcare mondială, internaţională, cu 
probleme noi ce se ivesc şi nu sunt 
uşor de reglementat. Se poate dis­
tinge acum în această mişcare, în 
sânul tineretului advent, o reacţie de 
refuz faţă de limbajul doctrinal, in­
telectual, moralizator închistat al 
părinţilor noştri, dar în acelaşi timp 
o dispoziţie de a accepta alte ex­
primări creştine. Pe de o parte, tine­
retul simte nevoia de a trăi o expe­
rienţă spirituală foarte puternică, dar 
fără un discurs intelectual (de care e 
dezgustat); iar pe de altă parte, menţi­
nând aceeaşi atitudine de refuz, el 
este totuşi înclinat în direcţia afec- 
tiv-emoţională a religiei (aspecte 
harismatice) sau spre alte excese ce 
ating partea somatică, fizică. Din ne­
fericire, problemele nu se opresc la 
vârsta celor tineri, ci se găsesc sub 
diferite forme, la toate vârstele.

Or, pentru a contrabalansa suc­
cesiunea de excese şi de extreme din 
sânul mişcării noastre, trebuie să pro­
cedăm cu mult tact, făcând probă de 
supleţe şi flexibilitate, un complex 
de măsuri prin care aceşti factori de 
turbulenţă să fie reintegraţi şi ca­
nalizaţi la dimensiunea echilibrului 
spiritual. Cu alte cuvinte, fie chemând, 
fie reparând , dar fo losind  toate 
mijloacele de care dispune, adventis­
mul este o mişcare activă care, 
funcţionând în toate compartimen­
tele, se adresează tuturor oamenilor 
(nu numai unei elite) şi la tot omul 
(nu numai creierului, sau inimii, sau 
fizicului). „Cine este aceea care se 
iveşte ca zorile, frumoasă ca luna, 
curată ca soarele, dar cumplită ca 
nişte oşti sub steagurile lor?“ (Cânt. 
Cânt. 6,10).

Aşadar, ceea ce poate face din 
adventiştii de ziua a şaptea o 
mişcare religioasă este elanul 
misionar şi fervoarea escatologică.

Analizând premisele propuse, 
tragem următoarea concluzie: Dacă 
suntem trataţi ca sectă, aceasta este 
în mod forţat negativ. Dacă o sectă

înseamnă practicanţi care aderă la un 
grup şi eu îl aleg liber, atunci sun­
tem o sectă. Suntem de asemenea o 
biserică, dacă a fi biserică înseamnă 
a crea mijloacele pentru a vorbi în­
tregii omeniri, pentru că Evanghelia 
trebuie să fie predicată la toată 
lumea. Suntem o biserică în viziunea 
profetică a Mântuitorului, „Voi zidi 
biserica Mea" (Mat. 16), şi a Apo- 
calipsei, „îngerului bisericii scrie-i“ 
(Apoc. 2,1). însă pentru a evita in­
convenientele ce ar putea proveni 
din riscurile amintite, să cultivăm ati­
tudinea şi angajamentul unei 
mişcări. Da, o biserică în mişcare şi 
în marş.

Bibliografie
1. Jean Seguy, „Le probleme de la 

typoloogie dans l’etude des sectes", So­

cial Compas,12,3, 1965, pp. 165-170. 

(Profesorul Jean Seguy este catolic şi 

predă sociologia religioasă la Sorbona).
2. A.F. Vaucher, „M.B.Czechowski“ , 

Imp. Fides, Collonges sous Saleve,

1976, p. 40.
3. W. Noack, „The History of the 

Advent Movement in the Central Euro­

pean Division", Darmstadt, 1974, p. 32.

4. Sectele de azi au o dublă origine: 

a) Geografic, cea mai,mare parte vine 

din Anglia şi America de Nord; b) Din 

punct de vedere genealogic, de filiaţie, 

cea mai mare parte dintre ele a ieşit din 

Reformaţiune.
5. J.Graz, „Le mouvement adven­

tiste du septieme jour - origine et deve- 

loppement", Memoire d ’histoire 

moderne, Universite de Montpellier, 
Faculte des lettres et sciences humaines, 

dec. 1974, pp. 132-148.
6. Review and Herald, 6 mai 1863, 

p. 204.
7. J.M. Martin, „Les origines et l’im- 

plantation du mouvement adventiste du 

septieme jour en France: 1876-1925“ , 

These de doctorat, Faculte libre de 

Theologie protestante, Paris, 1980.

8. Walter Martin, „Le monde des 

sectes'1, Vida, Miami, Florida, 1989, p. 13.

Ghiocel-Comeliu Fitzai locuieşte la 

Berna, Elveţia, $i este licen(iat în 
teologie la Strassbourg.

Curierul Adventist •  iunie 1995
13



EDUCAŢIA
Vizite de acreditare

Intre 26 şi 30 martie, ne-a vizitat 
o comisie de acreditare din partea 
Conferinţei Generale şi a Diviziunii 
Euro-Africa, în vederea acreditării în 
rândul instituţiilor de învăţământ ad­
ventiste a Institutului Teologic de 
Grad Universitar din Bucureşti şi a 
Şcolii Sanitare Postliceale Adven­
tiste din Brăila. Din comisie au făcut 
parte dr. Reo Ganson, director aso­
ciat la Departamentul de educaţie al 
Conferinţei Generale, dr. Herbert 
Kiesler, din Comitetul de Studii Bi­
blice al Conferinţei Generale, dr. 
Ronald Strasdowsky, directorul De­
partamentului de educaţie al Divizi­
unii Euro-Africa şi dr. Richard Leh- 
mann, preşedintele complexului de 
învăţământ de la Collonges, Franţa.

Din comisia de acreditare au mai 
făcut parte, la Bucureşti, Elena 
Petrescu, directoarea Seminarului 
Liceal Adventist din Bucureşti, iar la 
Brăila, Nelu Dumitrescu, rectorul 
ITA şi Ştefan Lungu, directorul De­
partamentului de sănătate al uniunii 
adventiste din Republica Moldova. 
Am reprezentat Departamentul de 
educaţie al Uniunii în ambele 
comisii.

în urma discuţiilor avute, rezul­
tatele, aşteptate cu emoţie, au fost: 
pentru ITA, s-a primit autorizarea şi 
posibilitatea primirii acreditării 
iniţiale, penultimul pas până la 

. acreditarea deplină, dacă până la 31 
august 1997 se vor îndeplini şase 
precondiţii stabilite de comisie. Insti­
tutul este recunoscut drept facultate 
de învăţământ superior (senior col- 
lege) care poate să ofere licenţă în 
teologie (Bachellor in Theology).

Trei dintre condiţii sunt proble­
me uşor de rezolvat, ţinând de orga­
nizarea academică, altele trei presu-

* pun timp - finalizarea construcţiei la 
Cemica, calificare minimă de maşter 
a tuturor cadrelor, plus doi docto­
ranzi şi o bibliotecă cu minimum 
4500 volume de teologie.

La Brăila s-a primii acreditarea 
iniţială ca şcoală de njrsing la gra­
dul de junior college (aceste şcoli pot 
acorda grade academice în sistem de 
colegiu, minus licenţa).

î n  c fc w & ic c n ţa

S-au făcut şi aici recomandări 
legate de calitatea spaţiului şcolar şi 
a bibliotecii de specialitate în limba 
română. Şcoala are deja un număr 
impresionant de volume în engleză. 
Urmează ca anual să se achiziţio­
neze un număr de 250 de volume în 
limba română.

S-a recomandat, de asemenea, ca 
ambele instituţii de educaţie să fie 
şcoli ale uniunii române, urmând să 
servească şi diaspora.

Acţiunea aceasta de acreditare va 
continua, probabil, în toamna anului 
viitor, când o comisie a diviziunii va 
face acreditarea celor trei licee.

Dumnezeu să fie slăvit pentru pro­
gresul real care a putut fi constatat la 
cele două şcoli vizitate, ca şi pentru 
perspectiva ca, o dată integrate în sis­
temul educaţional adventist, să ofere 
lumii şi bisericii oameni de care are 
cu adevărat nevoie Dumnezeu.

Amicus
Ocazia vizitei de acreditare a fost 

şi prilejul unor deosebit de plăcute 
întâlniri cu studenţii adventişti, 
membri ai asociaţiilor Amicus.

Prima întâlnire a fost la Bucureşti, 
în 26 martie, unde, venind direct de 
la aeroport, fratele Strasdowsky, di­
rectorul Departamentului de edu­
caţie al Diviziunii Euro-Africa, a 
avut o discuţie deosebit de plăcută, 
şi credem utilă, cu un grup Amicus 
în comunitatea Popa Tatu. Tot acolo 
am audiat corul „Cantus Firmus", 
înaintea plecării sale într-o vizită în 
Germania, cor în care o bună parte 
dintre membri sunt studenţi.

Vineri, 31 martie, la Iaşi, fratele 
Reo Ganson a prezentat, în organi­
zarea asociaţiei Amicus din Iaşi, pen­
tru studenţi neadventişti, conferinţa 
„Să iubim cu ... mintea", iar fratele 
Strasdowsky, la 1 aprilie, conferinţa 
„Cum să găseşti partenerul ideal". 
Sala plină şi numărul mare de între­
bări au dovedit interesul deosebit al 
participanţilor. Duminică, 2 aprilie, 
un recital susţinut de excelentul nos­
tru naist, Cornel Pană (la pian, prof. 
Manuela Nedelea), ca şi de violonis­
tul, student în clasa lui Ştefan Ruha, 
Tiberiu Resteşan (la orgă, Felician 
Roşea, lector la Conservatorul din

Timişoara) a fost darul dat stu­
denţilor ieşeni de către Amicus.

Mulţumim tuturor organizato­
rilor şi comunităţilor din Iaşi, cu o 
menţiune specială pentru sora Dana 
Diaconu, preşedinta pe ţară a aso­
ciaţiilor Amicus.

Vizita la Iaşi a fost şi prilejul 
unor convorbiri ale studenţilor cu 
fraţii Ganson, Kiesler, Strasdowsky, 
prilej de a cunoaşte problemele spe­
cifice acestei preţioase părţi a bisericii 
şi de utilă părtăşie cu oameni de 
vastă experienţă. Astfel, Amicus 
devine unul dintre mijloacele de ex­
cepţie în împlinirea misiunii bise­
ricii, sub aripile acoperitoare ale lui 
Dumnezeu.

Convenţia educaţiei -  
Bucureşti, 3-5 aprilie

In organizarea Conferinţei Bu­
cureşti, a Seminarului Liceal Adventist 
Ştefan Demetrescu şi a Departamen­
tului de educaţie al uniunii, s-a des­
făşurat cea de a treia Convenţie a 
Educaţiei, cu prezenţa unui număr 
mediu de 80 de cadre didactice, pas­
tori şi studenţi.

Subiectul principal al întâlnirii a 
fost legat de instituirea sistemului de 
predare a Bibliei în biserică (vezi nr. 
din aprilie al Curierului Adventist).

Plecându-se de la experienţa 
câştigată în comunitatea Popa Tatu, 
s-a discutat despre organizare, meto­
de, conţinut, materiale, perspective.

Am avut plăcerea ca alături de 
dr. Strasdowsky, ale cărui cunoştinţe 
şi experienţă în domeniu au fost o 
principală sursă de cunoaştere, să 
câştigăm din relatările profesorilor 
din Popa Tatu, prezentările surorilor 
Elena Petrescu, Alina Badea ca şi ale 
fraţilor Nelu Dumitrescu şi Adrian 
Bocăneanu.

Timp de două zile şi jumătate, în 
spaţiul, generos acum, al şcolii din 
Bucureşti, hrănindu-ne cu informaţia 
(şi hrana) de bună calitate, am fost 
elevi şi colegi, fraţi şi surori împre­
ună, cei care sunt chemaţi să fie învă­
ţători în biserică. Fie ca paginilor de 
istorie adventă din România, evo­
cate cu atâta emoţie, să li se adauge, 
de către această generaţie, cele fi­
nale, care să ne aducă în ziua întâl­
nirii cu Marele învăţător şi 
admiterea în Şcoala Veşniciei.

Beniamin Roşca-Ndstdsescu
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! Pe r sp e c tiv a  b ib l ic ă  

A LUCRĂRII TINERETULUI

Pe ce se bazează speranţele lucrării tineretului ? Care este autori­
tatea teoretică a dezvoltării acestui domeniu ? Putem fi  siguri că 

planurile vor f i  bune şi vor reuşi ?

Apostolul Petru prezintă baza şi 
motivaţia misiunii sale prin următoa­
rele Cuvinte: ,,în adevăr, v-am făcut 
cunoscut puterea şi venirea Domnul 
nostru Isus Hristos, nu întemeindu-ne 
pe nişte basme meşteşugit alcătuite, 
ci ca unii care am văzut noi înşine, 
cu ochii noştri, mărirea Lui“ (2 Petru 
1,16). Desprindem două idei funda­
mentale pentru lucrarea tineretului 
din biserica noastră:

1. Puterea şi autoritatea morală 
vin dintr-o sursă mai presus de cea 
mai rafinată gândire omenească.

2. Viziunea măreţiei divine este 
factorul determinant şi motivator al 
misiunii noastre destinate să aibă 
succes.

în timp ce prima idee subliniază 
superioritatea sfaturilor divine faţă 
de filosofia contemporană, a doua 
idee îndreaptă atenţia spre o ex ­
perienţă spirituală avansată, nece­
sară conducătorilor, ca premiză 
esenţială în dobândirea capacităţii 
de direcţionare a mişcării de tine­
ret, pe un traseu cu perspectivă au­
tentică.

în conducerea lucrării tineretu­
lui, ca şi în celelalte domenii ale 
tineretului, este nevoie mai întâi de 
un „Aşa zice Dom nul". Numai pe 
această cale putem spune ca şi Pa vel: 
„Eu, deci, alerg, dar nu ca şi cum 
n-aş şti încotro alerg. Mă lupt cu 
pumnul, dar nu ca unul care loveşte 
în vânt" (1 Cor. 9,26).

Sursa supranaturală de idei şi per­
spectivă se află în Cuvântul inspirat. 
Biblig este, fără îndoială, autoritatea 
de bază şi factorul de clarificare al 
viziunii noastre asupra mişcării de 
tineret. Astfel că înţelegerea şi accep­
tarea mesajului biblic devine o

Ion Buciuman

funcţie esenţială a departamentului 
de tineret.

Să ascultăm, deci, Cuvântul 
Domnului rostit către Isaia în capi­
tolul 54,13: „Toţi fiii tăi vor fi 
ucenici ai Domnului şi mare va fi 
propăşirea fiilor tă i" .

Vremurile proorocului Isaia au 
fost marcate de corupţie, imoralitate, 
violenţă şi idolatrie. Din aceste mo­
tive, captivitatea asiro-babiloniană 
devenise iminentă, împreună cu 
alaiul ei de umilinţe, ruşine, ruină şi

Dumnezeu vorbeşte 
despre o întoarcere 
a inimilor părinţilor 
spirituali către copiii şi 
tineretul din biserică; 
o întoarcere a inimii 
tinerilor către înaintaşii 
şi mai marii lor şi 
o întoarcere a tuturor 
către Dumnezeu.

moarte. Isaia a lucrat în perioada cea 
mai întunecată a istoriei poporului 
său. Dar, în ciuda împrejurărilor des­
curajatoare, el nu a ezitat să pună fiu­
lui său numele Şear-laşub, adică „o 
rămăşiţă se va întoarce". Isaia cre­
dea în salvarea unei rămăşiţe, chiar 
dacă prea puţini contemporani ai săi 
îşi mai aduceau aminte de strălu­
cirea Şechinei sau de focul coborât

din cer pentru a cuprinde jertfa de la 
altar. Se părea că deosebirea dintre 
sfânt şi profan va fi ştearsă iremedi­
abil. Totuşi, făgăduinţa pentru rămăşiţă 
era: „Toţi fiii tăi vor fi ucenici ai 
Domnului, şi mare va fi propăşirea 
fiilor tă i" .

Dacă Israel după spirit este creşti­
nismul, iar făgăduinţele rămăşiţei se 
aplică turmei celei mici, atunci 
putem considera că aceste cuvinte 
ale lui Isaia aparţin fără îndoială 
bisericii rămăşiţei.

„Toţi copiii tăi“ , despre care 
vorbeşte proorocul aici, sunt cei aflaţi 
în grija departamentului de tineret, 
iar exprimarea cuprinzătoare se 
referă la toate categoriile de vârstă. 
Aici Dumnezeu se adresează 
părinţilor şi conducătorilor, pentru a 
le aduce aminte că învăţătorul divin 
este nerăbdător să-Şi conducă per­
sonal grupele de ucenici, căci „toţi... 
vor fi ucenici ai Domnului".

Astăzi, tineretul este supus unei 
influenţe copleşitoare din partea 
mass-mediei care încearcă să-l 
domine pe orice cale. Simţurile sunt 
asaltate de stimuli dintre cei mai 
puternici, pentru a-1 duce în robia 
vreunui obicei sau viciu. Şcoala, 
colegii şi strada completează lista 
factorilor de influenţă. Dar Dum­
nezeu doreşte să-i înveţe El însuşi, 
pentru a-i face ucenici. Trebuie să re­
cunoaştem că este o diferenţă între 
filosofia lumii şi ucenicia pe care o 
intenţionează Domnul. De aceea noi 
avem o solie distinctă, iar lucrarea 
bisericii pentru tineretul ei este bine 
arătată în trimiterea proorocului Ilie 
din Maleahi 4,5.6: „Iată că voi 
trimite pe proorocul Ilie, înainte de a 
veni ziua Domnului, ziua cea mare
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şi înfricoşată. El va întoarce inima 
părinţilor spre copii, şi inima copi­
ilor spre părinţii lor...“

Ucenicia descrisă de Isaia se 
poate realiza numai printr-o schim­
bare a direcţiei de mers, de aceea 
Dumnezeu vorbeşte despre o întoar­
cere a inimilor părinţilor spiriţuali 
către copiii şi tineretul din biserică; 
o întoarcere a inimii tinerilor către 
înaintaşii şi mai marii lor şi o întoar­
cere a tuturor către Dumnezeu. „El 
va întoarce pe mulţi din fiii lui Israel 
la Domnul, Dumnezeul lor“ (Luca 1,16).

Filosofia tineretului adventist 
cuprinde ideea salvării acestuia şi 
conştien tizarea b ise ric ii fa ţă  de 
responsabilitatea de a îngriji de 
tineretul ei.

Deuteronom capitolul 6 este unul 
dintre cele mai directe pasaje ale 
Scripturii, prin care Dumnezeu Se 
adresează poporului ales; „Ascultă, 
Israele, Domnul, Dumnezeul nostru 
este singurul Domn. Să iubeşti pe 
Domnul, Dumnezeul tău cu toată 
inima ta, cu tot sufletul tău, şi cu 
toată puterea ta. Şi poruncile acestea 
pe care ţi le dau astăzi să le ai în ’ 
inima ta. Să le întipăreşti în mintea 
copiilor tăi...“ (v. 4-7).

Această întipărire a iubirii divine 
în mintea copiilor lui Israel este una 
dintre cele mai dificile lucrări 
cerute de Dumnezeu. Ea solicită de­
votamentul, răbdarea şi înţelepciu­
nea venite de sus. Moştenirea 
spirituală nu se transmite fără efort 
şi nu este o simplă întâmplare 
fericită. Se cere consecvenţă şi 
perseverenţă sfântă, însoţite de o 
adevărată măiestrie pedagogică pen­
tru a repeta lucrurile legii divine, 
„când vei fi acasă, când vei pleca în 
călătorie, când te vei culca şi când te 
vei scula. Să le legi ca pe un semn 
de adueere aminte la mâini şi să-ţi 
fie ca nişte fruntarii între ochii. Să le 
scrii pe uşiorii casei tale, şi pe por­
ţile tale“ (vers. 7-9), fară ca tinerii 
să se plictisească sau să înceapă se . 
le desconsidere şi să le abandoneze.

Practic, toate domeniile de activi­
tate sunt marcate de această solie. 
Atunci când inimile sunt întoarse 
unele către altele şi se realizează un 
climat atins de iubirea divină, 
această lucrare cerută de Dumnezeu 
devine o sursă de bucurie şi satis­
facţie. Numai lucrarea lui Ilie poate

asigura succesul acestui transfer al 
valorilor spirituale care stau la baza 
mântuirii tineretului nostru. Numai 
în aceste condiţii, fiecare activitate 
devine o sursă de vindecare şi refa­
cere. Atunci, fiecare întrunire de 
tineret, fiecare Şcoală de Sabat şi fi­
ecare şcoală a bisericii devine un loc 
al mântuirii, iar fiecare activitate so­
cială sau de recreaţie adaugă noi ex­
perienţe apropierii de Isus Hristos.

A

Intipărirea iubirii 
divine în mintea copiilor 
este una dintre cele mai 
dificile lucrări cerute de 
Dumnezeu. Ea solicită 
devotamentul, răbdarea 
şi înţelepciunea venite 
de sus.

Deuteronom 6 conţine trei prin­
cipii de bază ale lucrării tineretului:

1. Familiarizarea copiilor noştri 
cu Biblia şi învăţarea Legii divine 
(vers. 6.7).

2. Prezentarea istoriei sfinte, 
adică a felului în care a lucrat Dum­
nezeu cu poporul Său (vers. 20.23).

3. îndemnarea şi încurajarea ti­
neretului să se bazeze pe Cuvântul 
Domnului în viitor (vers. 24).

A instrui, a istorisi, a promova 
luarea de decizii - acestea sunt prin­
cipii biblice care stau la baza prospe­
rităţii tineretului, iar neglijarea lor 
va duce, indiscutabil, la apostazie în 
masă.

Atunci când răspundem la felu­
rite întrebări pe care tineretul nostru 
le pune, dacă nu găsim o bază bi­
blică, nu prea avem argumente pen­
tru a-i ajuta să rămână diferiţi de 
lume. Putem răspunde cu simplitate 
şi încredere: „Aceasta este calea pe 
care Dumnezeu ne-a învăţat să mer­
gem. Aşa ne spune Cuvântul Său să 
ne comportăm. Astfel ne-a condus 
El în siguranţă în trecut şi tot aşa 
vom fi salvaţi în viitor. De aceea vă 
recomandăm Cuvântul Său pentru 
protecţia şi fericirea prezentă şi 
viitoare".

Deuteronom 6, 24.25 conglă- 
suieştecu Psalmul 118,6: „Domnul 
este partea mea, nu mă tem de nimic, 
ce pot să-mi facă nişte oameni?" 
Atunci când ne încredem în făgă­
duinţele lui Dumnezeu şi mergem 
înainte prin credinţă, putem fi siguri 
că El este de partea noastră şi îşi va 
apăra cu siguranţă cauza. Urmând 
planurile, calea şi solia lui Dum­
nezeu, ne vom putea împlini misi­
unea de a conduce în siguranţă pe 
cei tineri la mântuire. Aceasta este 
lucrarea noastră. Acesta este scopul 
departamentului de tineret.

Un alt pasaj biblic, în care lu­
crarea tineretului se poate regăsi cu 
uşurinţă, este Ioel capitolul 2: 
„Sunaţi din trâmbiţă în Sion... 
Strângeţi poporul, ţineţi o adunare 
sfântă, strângeţi copiii şi chiar prun­
cii..." (vers. 15.16). Biserica are 
nevoie să fie adusă în stare de 
alarmă. Lucrarea tineretului trebuie 
să fie în alertă. Iată misiunea noastră 
arătată profetic: „Strângeţi pe copii!", 
întrucât Dumnezeu vrea să „toarne 
Duhul Său peste orice făptură, fiii şi 
fiicele... vor prooroci... şi tinerii vor 
avea vedenii" (vers. 28).

Această profeţie prezintă tinere­
tul ca pe un instrument al voinţei di­
vine. Revărsarea Duhului Sfânt 
peste tineri are ca efect ducerea 
Evangheliei veşnice la orice făptură 
în această generaţie. „Ca o seminţie 
aleasă, ca o preoţie împărătească şi 
ca un neam sfânt" (1 Petru 2,9), 
tinerii, ucenici ai Domnului, „vor fi 
martori în Ierusalim, în ludea, 
Samaria şi până la marginile pămân­
tului" (Fapte 1,8).

Având în vedere „aceste lu­
cruri", se pune întrebarea: „Ce fel 
de oameni ar trebui să fiţi voi?" (2 
Petru 2,11), iar răspunsul vine tot 
din Scriptură... „Urmaţi deci pilda 
lui Dumnezeu, ca nişte copii prea 
iubiţi" (Efeseni 5,1). Căci „tuturor 
celor care L-au primit... le-a dat 
dreptul să se facă copii ai lui Dum­
nezeu" (Ioan 1,12).

în primul rând şi mai presus de 
toate, lucrarea tineretului trebuie să 
contribuie la extinderea împărăţiei 
cerurilor. Ea ori va fi evangheliza- 
toare, ori nu va fi deloc. Numai pe 
această cale va fi un viitor şi o 
nădejde pentru biserica noastră şi 
pentru tineretul ei.
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INTERVIURI RE ROMÂNEŞTE

Greg Constantine

Greg Constan­
tine, profesor de 
artă la Universi­
tatea Andrexos, 
a avut expoziţii 
personale la 
galerii din New 
York, Chicago, 
Los Angeles, De- 
troit, Frankfurt 
şi Bucureşti.

Constantine a crescut într-o familie 
română cu şase copii, stabilită în Canada.

El a creat o nouă modalitate de a picta, 
care sugerează aspectul ecranului TV. Un 
portret al lui Isus, realizat în această 
manieră, este expus la Andrews, iar un  
tablou care redă Statuia Libertăţii a fost ex­
pus cu ocazia festivităţilor centenare de la 
Nerv York, comitetul de organizare donându-l 
apoi statului francez ca un gest de recunoştinţă 
pentru statuie.

Constantine a realizat trei cărţi de „artă 
despre artişti“. Schiţele din aceste cărţi - 
„Vincent van Gogh vizitează New York“, 
„Leonardo vizitează Los Angeles “ şi „Picasso 
vizitează Chicago “ - recreează capodopere din 
punctul de vedere al unui artist/personaj 
într-un mediu înodern, citadin.

In  continuarea interviurilor care urmă­
resc să creeze o punte de cunoaştere între cre­
dincioşii bisericii adventiste din România şi 
adventişti de seamă de origi?ie română care 
trăiesc şi creează pe alte meridiane, prezen­
tăm un interviu pe care prof. Greg Constan­
tine a avut amabilitatea să-l acorde revistei 
Curierul Adventist. Interviul este însoţit de 
schiţe din seria intitulată „Isus din Nexo 
York “ v  Sena, conţinând aprox. 70 de gra­
vuri, II înfăţişează pe Isus ca pe un tânăr în 
Nexo York-ul de astăzi şi reprezintă efortul ar­
tistului de a oferi tinerilor perspective noi pen­
tru a înţelege şi a se identifica cu tinereţea 
lui Isus.

Doriţi să ne vorbiţi despre fa ­
milia dvs. şi despre legăturile cu 
România?

Amândoi părinţii mei au venit 
în Canada din acelaşi sat ardele­
nesc, Daneş. Eu m-am născut în 
Canada, dar, până la prima mea 
vizită în România, în 1971, nu 
mi-am dat seama că ei creaseră o 
Rom ânie ,,m ică“ , cu găini, o 
vacă şi o grădină mare din care 
să ne hrănească pe noi, cei şase 
copii. în anii care au urmat, am 
mai venit în ţară de nouă ori şi 
am putut să învăţ să vorbesc 
lim ba pe care mai înainte puteam 
doar să o înţeleg. Amintirile nu­
m eroase şi profunde pe care le 
păstrez - despre unchi, mătuşi, 
veri - ca şi locurile minunate pe 
care le-am vizitat constituie o 
m oştenire cu rădăcini adânci pe 
care o preţuiesc nespus.

Limbajul a fost un factor cheie 
pentru a mă putea bucura de toate 
acestea.

Isus nu urmărea ceva anume în Central Park, în acea noapte, dar L-au atras lu­
minile unei ambulanţe care arătau pe cineva care fusese prădat şi bătut. Şi-a dat 
seama că fi cunoştea cam pe toţi de acolo. Medicul era Sam, un vecin, pe care toţi îl 
urau pentru că ţara lui de origine teroriza toată omenirea. Victima era un alt vecin, 
care de asemenea îl dispreţuia pe Sam, dar acum era prea rău bătut ca să mai poată 
protesta că Sam se atingea de el. Dacă ar f i  ştiut, nu l-ar fi  lăsat. Isus a recunoscut pe 
alţi doi domni care, cu câţiva ani înainte, susţinuseră conferinţe religioase. Unul chiar 
I-a spus să nu se bage, pentru că arăta ca un băiat dintr-o familie bună. El a fost şocat 
de oamenii aceia, care pretindeau că sunt buni, dar, de fapt, nu au făcut ce era de 
aşteptat într-un asemenea moment. Luca 1 0 ,3 0

Curierul Adventist • Iunie 1995 17



Intrat în studio, Isus a rămas uluit. In emisie, protagoniştii plângeau şi implorau 
pentru bani, iar in afara cadrului râdeau zgomotos, glumeau şi numărau banii trimişi.
Isus nu mai fusese niciodată aşa dejurios. El a sărit din sală şi a răsturnat mesele pline cu 
monitoare TV, telefoane şi bani. Prietenii Lui nu-L mai văzuseră aşa dezlănţuit de 
când nişte hcţi prădaseră casa tatălui Său, cu câţiva ani înainte. Mat. 2 1 ,1 2 .1 3 .

Care este istoria vieţii dvs. re­
ligioase?

Familia mea întreagă participa la 
slujbele bisericii ortodoxe române din 
Canada. Mama mea a început să as­
culte duminica dimineaţa „Vocea Pro­
feţiei" . Apoi am fost vizitaţi de un 
membru al bisericii. Ni s-a părut de 
necrezut să primim o vizită din partea 
unui reprezentant al Vocii Profeţiei.

Apoi am început să frecventăm 
biserica adventistă, împotriva voinţei 
tatălui meu. Mergeam la ambele bise­
rici. Ca să fiu pe placul tatălui, dumi­
nica dimineaţa eram copil de altar la 
biserica română ortodoxă. El nu putea 
să se ducă singur la biserică. Ar fi fost 
o ruşine de neconceput să nu fim cu el.

Cum aţi ajuns să vă intere­
seze arta?

Pe când eram copil, desenam tot 
timpul, pe fiecare bucată de hârtie. 
Mi-ar plăcea să fi păstrat ceva din 
ele. Nu-mi imaginam o altă carieră 
decât de ilustrator sau desenator. Am 
lucrat câţiva ani, dar am fost deza­
măgit. în plus, nu doream să lucrez 
în Sabat. Apoi am fost invitat să pre­
dau la Andrews. Am studiat, am lu­
crat şi am început să visez la expoziţii.

Aţi întreţinut legături artistice 
cu România?

Un moment de neuitat al vizitelor 
mele l-a constituit expoziţia cu lucrările 
mele, organizată în 1978 la Bucureşti, 
la invitaţia autorităţilor româneşti.

Eu consider că datorez tatălui 
meu înclinaţia spre meşteşug, care 
m-a ajutat în arta mea. Iar mamei 
mele îi aduc omagiul pentru tot spiri­
tul creator pe care îl am.

Ca artist, consideraţi că  
reprezentaţi spiritul românesc?

N-aş putea să spun în ce măsură 
arta mea este determinată de origi­
nea mea' română. Probabil că eu nu 
sunt cea mai potrivită persoană care 
să răspundă acestei întrebări. Totuşi, 
recunosc interesul meu intens şi 
omagiul pe care-1 aduc lui Brâncuşi.

Aţi putut să menţineţi o legătură 
spirituală cu adventiştii români?

De când am fost pentru prima 
dată numit „frate Constantine", am 
înţeles şi am preţuit fraternitatea 
mea spirituală cu adventiştii români.

La 12 ani, Isus a intrat într-un concurs care se transmitea pe viu la TV. Părinţii nu 
şi-au dat seama că nu se întorsese cu ei până nu L-au văzut la TV. Au fost tare necăjiţi, dar 
şi-au adus aminte cum, acasă, întotdeauna răspundea la întrebări, ca şi acum la TV, 
şi o făcea bine. Ceea ce îi surprindea pe teologii din juriu era că, deşi nu urmase nici 
una din marile lor şcoli, El manifesta agerime şi înţelepciune. Luca 2 ,4 6 .4 7 .

Isus a mers într-o tabără de supravieţuire din Arizona şi a rezistat aproape şase 
săptămâni. La întoarcere, L-a întâmpinat un străin, distins şi elegant. Acesta I-a promis să 
facă din El un star la Hollywood. Când I-a sugerat să încerce să sară de pe Empire 
State Building, Isus a răspuns: Asta nu e treaba mea! Mat. 4 ,5 .6 .
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Ce înseamnă să fiţi un artist 
adventist?

Sper că nu veţi socoti un com­
promis din partea mea răspunsul la 
această întrebare: cred cu toată ener- 

' gia că trebuie să fiu perceput numai 
ca o persoană normală, onestă şi inte­
gră. Fără îndoială că am muncit ca 
să ajung cunoscător în domeniul 
artei şi al istoriei artei, dintr-o per­
spectivă echilibrată a modului în 
care trebuie trataţi oamenii. Cu acest 
fundament de interes pentru stu­
denţii mei, pentru colegii artişti şi 
pentru orice persoană pe care o pot 
întâlni, aştept să fiu chemat să-i ajut 
să înţeleagă felul în care privesc eu 
viaţa. Astfel, am predat istoria artei 
şi expresia artistică vreme de treizeci 
şi doi de ani la Andrews University.

Cum s-a născut proiectul Isus 
din New York?

Am observat că în cursul meu 
„Hristos în muzică şi în artă“ era un 
gol - perioada de la adolescenţă până 
la 30 de ani. Atunci mi-a venit în 
minte că tot ce s-a întâmplat în acei 
ani s-a reflectat mai târziu în slu­
jirea Sa. Cu alte cuvinte, tot ceea ce 
a predicat fusese deja trăit sau cunos­
cut. Când El Se odihnea şi i-a invitat 
pe copii să vină la El, mustrându-i 
pe ucenici pentru că îi alungaseră, 
nu era pentru prima dată când El Se 
juca, vesel, cu copiii. Aşa că L-am 
arătat pe Isus la 19 ani, ajutând pe 
un copil să arunce la coş - ceea ce 
copilul nu putea face singur. Copilul 
este extaziat. Isus împrumutase 
mingea de la câţiva jucători faimoşi 
de bas-chet, care îi reprezintă pe 
ucenicii pe care i-a mustrat.

Fără îndoială că acesta nu este 
un mod tradiţional de a-L vedea pe 
Isus. Mulţi mi-au scris scrisori de 
mustrare. Unii au socotit cartea mea 
scandaloasă. Dar eu nu vreau să 
şochez pe nimeni. Eu o consider o 
manifestare naturală a ceea ce cred, 
o revărsare a ceea ce am gândit de 
multă vreme. Eu nu doresc să pre­
dic. Pentru mine Isus Hristos este un 
adevărat prieten, un prieten foarte 
bun şi foarte apropiat. Nădăjduiesc 
să fiu şi eu la fel pentru studenţii şi 
pentru semenii mei. Şi am lăsat în 
mâinile Domnului felul în care este 
privită cartea mea.

11 mai văzuse pe omul acesta fără picioare. Isus Se mira că era ignorat de cei care, 
în metrou, citeau cărţi despre lucruri bune, ca ecologie, vegetarianism şi asociaţii de 
binefacere. Omul l-a spus că strânge bani pentru un prieten din închisoare şi pentru 
alţii care erau flămânzi, bolnavi, goi. Dumnezeu ştie ce reuşea; el încerca. Mat. 25 ,4 5 .

Nenorocitul li fusese coleg de liceu, dar acum arăta ca de 50 de ani! Când SIDA a 
apărut prima dată, tuturor le era frică chiar să se atingă de bolnavi sau să respire lângă ci 
Dar pentru El asta nu conta prea mult. Voia să ştie cât îl iubeşte. Luca 5 ,1 2 .1 3 .

Copiii visau să arunce ca nişte profesionişti. Nu era greu să le citeşti gândurile. 
Aşa că El a oprit jocul şi, deşi i-a deranjat foarte rău pe unii dintre giganţii care cre­

deau că ei sunt darul lui Dumnezeu pentru terenul de baschet, a organizat un joc în­
treg de aruncat la coş de pe umerii Săi. Luca 1 8 ,1 5 .1 6 .
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DREPTURI Şl LIBERTĂŢI

INTERVIURI

Bert Beach/Gianfranco Rossi
în perioada 25-30 aprilie ne-a 

vizitat ţara fr. Bert B. Beach, doctor 
în litere, secretar general al Asociaţiei 
pentru libertate religioasă cu sediul 
la Washington, şi fr. Gianfranco Rossi, 
doctor în ştiinţe, secretar general al 
Asociaţiei internaţionale pentru Apă­
rarea libertăţii religioase „Conştiinţă 
şi libertate11 cu sediul la Berna, aso­
ciaţie cu statut consultativ la ONU, 
UNESCO şi Consiliul Europei.

împreună cu secretarul general 
al Asociaţiei naţionale pentru apărarea 
libertăţii religioase „Conştiinţă şi 
libertate" cu sediul la Bucureşti, 
oaspeţii au avut întâlniri cu reprezen­
tanţi ai unor biserici din ţară, cum ar 
fi: Emil Bulgăr, preşedintele Alianţei 
Evanghelice din România şi membru 
în conducerea Bisericii Penticostale; 
Nicolae Gheorghiţă,secretar general 
al bisericii Baptiste, cu mitropolitul 
Banatului, Î.P.S Nicolae, şi cu trei 
conducători ai A1DROM, ocazii în 
care s-au informat cu privire la si­
tuaţia libertăţii religioase în ţara 
noastră, la evoluţia relaţiilor inter- 
bisericeşti, cât şi a relaţiilor dintre 
stat şi biserică de la ocazia ultimei 
vizite pe care au avut-o în ţară, când 
au participat la Seminarul interna­
ţional „Libertatea religioasă în 
condiţiile democraţiei".

De asemenea, cei trei au vizitat 
organe ale puterii de stat, unde au 
avut discuţii cu privire la situaţia 
libertăţii religioase în general în 
România, când au prezentat şi cazuri 
concrete de intoleranţă care sunt 
contrare legislaţiei internaţionale 
cu privire la drepturile omului.

Ministrul pentru relaţiile guver­
nului cu Parlamentul, dl. Dorneanu, 
şi dl. Nicola, director la Secretariatul 
de stat pentru culte, au răspuns la în­
trebările oaspeţilor, au apreciat rolul 
acestora în promovarea principiilor 
democraţiei şi libertăţii religioase şi 
au arătat că proiectul pentru Legea 
Cultelor este în faza când poate fi 
promovat în Parlament pentru a fi 
votat, dar că, datorită condiţiilor 
care s-au schimbat în ultimii trei ani, 
acest proiect a suferit modificări faţă 
de forma iniţială, modificări ce vor 
fi discutate cu diferitele culte şi cu

reprezentanţii Asociaţiei pentru 
apărarea libertăţii religioase, pentru 
a fi analizat şi a se face propuneri.

în Sabatul din 20 aprilie, fr. Beach, 
însoţit de fr. Dumitrescu a predicat 
în comunităţile din Ploieşti, iar 
fratele Rossi, însoţit de semnatarul 
acestor rânduri, a predicat în cele 
două comunităţi din Timişoara şi în 
Arad. în pauza de prânz, fratele 
Rossi a acordat un lung interviu la 
două ziare locale din Timişoara.

Prezentăm mai jos un scurt inter­
viu luat oaspeţilor, urmând ca în nu­
mărul următor să publicăm predica 
pe care fr.Rossi a prezentat-o la Arad.

Stimate frate Beach, ne bucu­
răm că sunteţi aici şi vă rugăm să 
ne spuneţi, pentru revista Curierul 
Adventist, care a fost scopul vizitei 
dv. în România?

Am venit în principal să cunosc 
situaţia libertăţii religioase, relaţia 
bisericilor majoritare cu cele minori­
tare, să contactăm reprezentanţi ai 
bisericilor şi ai guvernului.

Ce aţi constatat că s-a întâm­
plat de la ultima dvs. vizită?

în mod deosebit m-au interesat 
evenimentele care s-au derulat după 
revoluţia din 1989 şi, de asemenea, 
ce s-a întâmplat de la ultima vizită 
pe care am făcut-o în România. Sunt 
mulţumit de progresul pe care l-a re­
alizat biserica adventistă. Am vizitat 
construcţii noi, biserici noi, şcoala 
de la Cemica - un şantier care aminteşte 
de un aşezământ tradiţional la dvs.

- Care este părerea dvs. cu 
privire la relaţia dintre cultele re­
ligioase din România?

- Este dificil să ştii că biserica 
protestantă este considerată ca o 
sectă, cum este de asemenea dificil 
să vezi că bisericile majoritare nu re­
cunosc dreptul la manifestare şi al al­
tor convingeri.

- Credeţi că asociaţia dvs. are 
ceva de făcut în sensul acesta?

Da, noi mediem ameliorarea 
relaţiilor interbisericeşti, având con­
tacte cu responsabilii bisericilor pen­
tru a-i face să înţeleagă că trebuie să 
respectăm dreptul de alegere pe care 
Dumnezeu l-a dat prin creaţiune 
fiecărei fiinţe umane.

Aveţi un cuvânt final pentru ci­
titorii revistei noastre?

Mult curaj şi o colaborare extinsă.
Stimate frate Rossi, doriţi să 

adăugaţi ceva?
Cred că Biserica majoritară orto­

doxă va încerca să facă presiuni asu­
pra guvernului, astfel încât libertatea 
bisericilor minoritare să fie limitată. 
Dar există o minoritate ortodoxă care 
nu este de această părere, şi putem 
conta pe poporul român care este un 
popor tolerant, şi va trebui să între­
prindem o acţiune la guvern, astfel 
încât să se poată rezista presiunilor 
din partea majorităţii ortodoxe şi să 
putem avea o libertate religioasă re­
ală. Asociaţia internaţională împreună 
cu filiala română, are ceva de făcut.

De exemplu?
Să ne preocupăm de această pro­

blemă şi să studiem mijloacele prin 
care să intervenim. Să organizăm, de 
exemplu, un comitet al bisericilor 
minoritare, care să se ocupe cu susţi­
nerea drepturilor religioase şi care să 
informeze guvernul cu privire la 
încălcările libertăţilor religioase.

Ne puteţi spune care este me­
canismul de lucru al Asociaţiei dv. 
în vederea promovării libertăţii re­
ligioase?

Asociaţia noastră face intervenţii 
în faţa Comisiei pentru drepturile omu­
lui de la ONU pe cale orală şi, când 
este cazul, şi în scris, prezentând si­
tuaţia diferiţelor ţări unde sunt mani­
festări vădite de intoleranţă religioasă.

Ne puteţi da exemplu de suc­
cese ale asociaţiei dvs.?

Pentru că suntem o asociaţie cu 
statut consultativ pe lângă ONU, am 
reuşit să introducem într-un document 
internaţional două paragrafe impor­
tante. Unul subliniază importanţa 
păzirii zilei de repaus în armonie cu 
credinţa religioasă şi altul este cu 
privire la dreptul de a schimba religia.

Ce proiecte aveţi pentru viitor?
Dorim ca să invităm filiala 

română la Geneva şi la Strassbourg, 
să vadă cum lucrează Comisia pen­
tru drepturile omului şi Consiliul 
Europei şi cum se pot face inter­
venţii, ocazie cu care se poate face şi 
o cercetare a documentelor in­
ternaţionale cu privire la România.

Viorel Dima, director,
Departamentul libertăţii religioase
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Ştiri in fo rm aţi i  a n u n ţu r i  ştiri in fo rm aţi i

Misiunea externă 
renaşte. Conferinţa de 
Sud din Republica Mol­
dova a solicitat trimiterea 
unui evanghelist din 
România pentru 10 con­
ferinţe religioase în oraşul 
Cimişlia - centru raional - 
începând cu 3 martie.

După o bună publici­
tate, sala modernă, fru­
moasă şi bine întreţinută a 
Casei de Cultură era aproape 
plină în prima seară, ne 
spune fr.Pavel Burlacu, se­
cretarul Conferinţei Mol­
dova, care a susţinut acest 
program. La sfârşitul serii 
am primit bileţele spunând: 
„Dacă se mai vorbeşte cu 
traducere în rusă nu va mai 
veni nici un om“ .

' - Numărul participanţilor 
apoi s-a stabilizat la cca 
150 de persoane, cu o 
uşoară creştere spre final.
In câteva seri s-a întrerupt 
lumina, dar femeile evla­
vioase au adus lumânări şi 
s-a continuat.

„Am avut din partea 
Domnului harul unor ex­
perienţe frumoase şi inedite. 
Am lucrat permanent îm­
preună cu o echipă valo­
roasă de pastori. La liceul 
din localitate m-am întâlnit 
în două serii, pe parcursul 
a 3 ore, cu toţi elevii. Di­
rectorul, un bun gospodar, 
ar fi interesat de o colabo­
rare specifică cu liceul nos­
tru din Bucureşti.

Partea muzicală a fost 
susţinută - cu un sacrificiu 
vrednic de urmat - cu mult 
succes de formaţia „îngerul 
alb“ din Chişinău (formată 
din studenţi de la Conser­
vator, convertiţi de curând) 
şi sora Svetlana - o solistă 
profesionistă, tot de curând 
botezată.

Ospitalitatea vizibilă la 
tot pasul, colaborarea şi 
sprijinul reciproc între pas­
tori, întâlnirile lor de lucru 
sau de rugăciune ar putea 
constitui şi pentru noi un 
bun exemplu.

Conferinţele au con­
tinuat cu seminarii de Apo-

9 O

calipsa, într-o sală mai 
mică. Din informaţiile pe 
care le-am primit în ul­
timul timp, cel puţin 20 de 
persoane urmează să în­
cheie legământ cu Dom­
nul, prin botez."

Un program asemă­
nător a condus şi fr.Daniel 
Amarghioalei, care păsto­
reşte comunitatea Galaţi, 
în perioada 7-15 aprilie, 
dânsul a lucrat la Başcalia, 
din Republica Moldova - 
o „insulă" de români în 
aşa-numita republică 
găgăuză. în  localita te  
există o biserică adventistă 
cu 50 de membri, păstorită 
de un frate de origine 
găgăuză.

în prima seară au par­
ticipat în ju r de o sută de 
persoane, iar până în ul­
tima seară numărul a cres­
cut până la 200, cu o 
prezenţă semnificativă şi 
caldă a credincioşilor 
bisericii baptiste din locali- 
tate^

în ultima seară, în jur 
de o sută dintre partici­
panţi s-au înscris la cursul 
„Biblia spune". Ei au fost 
invitaţi să sărbătorească 
Sabatul în biserica adven­
tistă.

„A  fost o experienţă 
deosebită pentru mine şi 
soţia mea", spune fr.Daniel 
Amarghioalei. „S-au luat 
decizii, am cântat, ne-am 
rugat şi am cercetat Cuvân­
tul împreună nouă zile.
Am întâlnit oameni sim­
pli, dar credincioşi, cu o 
vie speranţă în împlinirea 
fericitei noastre nădejdi."

Corul Cantus Firmus în 
concurs. în perioada 9-12 
aprilie. 1995, a avut loc la 
Darmstadt (Germania) un 
concurs internaţional de 
muzică corală, în capela 
şcolii adventiste de la 
Marienhohe. Această mani­
festare muzicală a fost or­
ganizată de Corul de cameră 
Marienhohe şi s-a desfă­
şurat sub patronajul lui

Hans Eichel, primul minis­
tru al landului Hesen, având 
ca director artistic pe bine­
cunoscuta Angela Gehann- 
Dernbach, care a condus şi 
concertul inaugural.

La concursul propriu-zis, 
structurat pe mai multe sec­
ţiuni, au participat aproxi­
mativ 20 de formaţii corale 
din mai multe ţări: Australia, 
Bielorusia, Croaţia, Letonia, 
Lituania, Polonia, România, 
Rusia, Ungaria şi, bineînţeles, 
din ţara gazdă, Germania.
Din partea ţării noastre, a 
participat corul de cameră 
„Cantus Firmus" din Bu­
cureşti, dirijat de Gabriel 
Pavel, de altfel singurul cor 
adventist prezent în concurs. 
Prestaţia acestui cor a fost co­
tată pozitiv la toate cele trei 
secţiuni la care s-a prezen­
tat, obţinând de fiecare 
dată locul al doilea şi di­
ploma de argint.

Un aport substanţial la 
această reuşită l-au avut şi 
românii stabiliţi în Darmstadt, 
care au susţinut cu inimile 
şi mâinile pe membrii 
corului şi pe dirijorul lui.

Cântece fără hotare 
care leagă popoarele.
în perioada 5-16 aprilie 
1995, la invitaţia primăriei 
oraşului Karlsruhe, corul 
de copii şi tineret „Mesa­
gerii dragostei" al bisericii 
adventiste din Timişoara, 
dirijat de Doina Memete, a 
susţinut mai multe concerte 
în landul Baden-Baden din 
Germania. Spre onoarea 
lui Dumnezeu, prestaţia 
lor a fost unanim apreciată 
de oficialităţile oraşului şi 
bisericile locale din Karls­
ruhe şi Mannheim, iar presa 
şi televiziunea landului au 
relatat pozitiv despre tine­
retul bisericii adventiste 
din Timişoara şi România.

Numele lui Dumnezeu 
a fost lăudat şi prin con­
certele prezentate la întoar­
cerea în ţară, în bisericile 
„Advent Mission" şi ad­
ventistă română din Viena, 
Austria.

Festivitate de absol­
vire. în zilele de 17 şi 18 
iunie a.c. va avea loc fes­
tivitatea de absolvire â 
ITAGU, promoţia 1995, 
cu următoarele programe:

sâmbătă: 9.00 - studiu 
biblic; 11.00 - serviciu di­
vin; 17.00 - serviciu spe­
cial;

duminică: 10.00 - pro­
gram festiv.

Biletele se vor procura 
de la secretariatul ITAGU.

Coordonator de pro­
gram, Slavici Zgherea.

Unde scurte. Emisiunile 
Radio Vocea Speranţei pe 
unde scurte (49m/5905 

' kHz) au în prezent următo­
rul program:

- în limba română, zil­
nic: 9.00-10.00 şi 19.00- 
20.00

- în limba maghiară, 
zilnic: 10.00-11.00 şi 
20 .00- 21.00

înscriere şi exa­
mene la liceele ad ­
ventiste. Perioada de 
înscriere la liceele adven­
tiste (Bucureşti, Cluj- 
Napoca, Craiova) este 
20-30 iunie. între 23 şi 26 
iunie vor avea loc probele 
preliminare, iar examenele 
sunt programate astfel: 
limba şi literatura română - 
5 iulie; matematică - 7 iulie.

Comunicat AFDMC.
Asociaţia foştilor deţinuţi 
pe motive de conştiinţă 
din România comunică:

Rugăm pe toţi cei ce 
au suferit pentru credinţă, 
dar care nu şi-au rezolvat 
dosarul şi nu au obţinut 
statutul de fost deţinut 
politic, să comunice ur­
gent prin conferinţă - sau 
direct - datele personale, 
data şi locul arestării, tribu­
nalul care a judecat cauza 
şi cât a fost condamnat, 
precum şi data şi locul 
eliberării.

(continuare în pag. 24)
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Ghidul

VIZITATORULUI

Acum, când acest număr din Curierul Ad­
ventist v-a ajuns în mâini, până la deschiderea 
Conferinţei Generale a mai rămas o lună. 
Aceasta este a 56-a sesiune. Sunt aşteptaţi 2639 
de delegaţi şi, în ultimul Sabat, până la 30.000 
de vizitatori. Deschiderea oficială va avea loc 
joi, 29 iunie, ora 15.00, şi sesiunea se va 
închide după nouă zile pline, în seara Sabatului 
din 8 iulie, când toţi participanţii se vor uni în 
măreţul cor al lui Haendel, Aleluia.

Acesta va f i  un  timp pentru părtăşie, re­
cunoştinţă şi înnoirea viziunii, ascultând

rapoarte ale binecuvântărilor incredibile primite 
din partea lui Dumnezeu în ultimii cinci ani, 
un timp de reconsacrare pentru a duce solia 
rămăşiţei lui Dumnezeii la miliardele care tre­
buie să o audă.

In acest ghid avi adunat informaţii care vor 
f i  de folos pentru cei 18 delegaţi din uniunea 
noastră şi mai ales pentru cei aproape 1.000 de 
vizitatori. Dar ele vor f i  de folos, sperăm, şi pen­
tru ceilalţi 65.000 de adventişti români care nu 
vor f i  la Utrecht. Am aşezat informaţiile în or­
dine alfabetică, pentru o utilizare mai uşoară.

Agenda
Punctele agendei sesiunii pot fi 

împărţite în trei categorii:
1. Puncte cerute de regulamentul 

Conferinţei Generale - cum ar fi lo­
cul delegaţilor, compoziţia şi activi­
tatea comitetului de numiri şi 
alegerea celor care vor sluji în 
biserica mondială pentru următorii 
cinci ani.

2. Puncte care nu pot fi aduse 
înaintea delegaţilor fără un vot ante­
rior al comitetului anual al Con­
ferinţei Generale - cum ar fi 
modificări în statutul Conferinţei 
Generale şi în Manualul Bisericii.

3. Rapoarte din partea conducăto­
rilor Conferinţei Generale şi ai celor 
11 diviziuni, grupe de discuţie, etc.

Alegeri
Acestea constituie unul dintre 

motivele principale ale existenţei 
sesiunilor. Mandatul celor mai mulţi 
conducători expiră, deci conducăto­
rii trebuie să fie aleşi sau realeşi.

Cazare
Cei care s-au înscris prin con­

ferinţe şi uniune vor beneficia de

cazare în incinta Centrului, în dormi­
toare comune, separat pentru bărbaţi 
şi femei. Un comunicat recent al or­
ganizatorilor cere ca vizitatorii să-şi 
aducă saci de dormit sau lenjerie de 
pat, punându-se la dispoziţie numai 
salteaua. Dormitoarele sunt 
corespunzător dotate din punct de 
vedere sanitar.

Participarea unui număr aşa de 
mare de vizitatori din România este 
posibilă numai datorită acestui aran­
jament, costul unei singure nopţi la 
hotel fiind comparabil cu preţul pen­
tru toate cele zece zile în aceste dor­
mitoare.

Comitetul de numiri
De obicei, comitetul de numiri 

este ales la prima şedinţă şi începe 
să lucreze imediat. Datorită unor 
modificări propuse, de data aceasta 
formarea lui va putea fi puţin în­
târziată. Comitetul este format din 
reprezentanţi ai câmpului mondial.

Copii
Copiii sunt bineveniţi! Totuşi s-ar 

putea ca programul sesiunii să fie 
cumplit de plictisitor pentru ei. 
Desigur, cu excepţia programelor

speciale pentru ei din cele două Sabate 
(ora 9.00-12.15) şi a rapoartelor 
celor 11 diviziuni - căci nu vă puteţi 
închipui ceva mai pitoresc şi mai 
încântător!

Copiii trebuie neapărat să aibă un 
ecuson cu numele şi persoana de con­
tactat în caz de urgenţă. Nu numai 
ei, dar şi adulţii se pot rătăci uşor în 
uriaşul Centru de congrese.

Curierul Adventist
Curierul Adventist va aduce sesi­

unea de la Utrecht în casele tuturor 
abonaţilor. Numărul din august va fi 
în exclusivitate dedicat sesiunii - 
rapoarte oficiale, predici, reportaje, 
analize ale evenimentelor, informaţii 
din spatele scenei şi fotografii, 
încurajaţi-vă prietenii să-şi facă, 
chiar astăzi abonament la Curier. 
Sau, dacă vreţi să faceţi cuiva o sur­
priză, abonaţi-1 dvs.

Discuţii
în după-amiaza zilei de 6 iulie, 

timp de două ore şi jumătate, 
delegaţii se vor împărţi în şase grupe 
pentru a dezbate subiecte de mare in­
teres: (1) Folosirea Sfintelor Scrip­
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turi în viaţa comunităţii; (2) Efec­
tul relaţiilor tensionate în cadrul 
bisericii; (3) Tendinţe în biserică 
privitoare la istoricitatea/autori- 
tatea Scripturilor; (4) Contra­
cararea creşterii violenţei în 
familie; (5) Reexaminarea rolului 
bisericii în libertatea religioasă;
(6) Lupta împotriva creşterii mon­
diale a comerţului cu tutun.

Festivalul Internaţional al 
Misiunii

Din prima seară de Sabat până 
joi, toate cele 11 diviziuni vor 
prezenta rapoarte entuziasmante 
despre înaintarea lucrării lui Dum­
nezeu în teritoriile lor.

Guldeni (florini)
Moneda oficială a sesiunii (inclu­

siv pentru cumpărături la standurile 
CG) nu va fi dolarul (şi nici leul). 
Monedele occidentale se vor putea 
schimba în guldeni la băncile care 
abundă în Utrecht. Raportul gulden - 
lei era la 5 mai de 1266 lei.

înregistrare
Fiecare participant trebuie să se 

înregistreze. Participanţii şi vizitato­
rii din România vor putea completa 
formularul de acasă, cu ocazia 
primirii vizei olandeze.

întâlniri ale surorilor
începând de duminică, 2 iulie, 

timp de cinci zile vor avea loc întâl­
niri destinate surorilor. întâlnirile de 
dimineaţă vor cuprinde un subiect 
de sănătate sau o mărturie personală, 
urmate de un mesaj spiritual. După- 
amiezele - de duminică până mier­
curi - vor oferi până la 11 seminarii 
cu subiecte ca: Lucrarea cu femeile 
islamice, Cum să devii femeia 
visurilor tale şi O viziune comună a 
conducerii. Oricine este binevenit la 
aceste întâlniri.

Jaarbeurs Center
Uriaşul centru de conferinţe din 

Utrecht. Se pronunţă aproximativ 
Iarbors.

Limbi
La sesiune se vor vorbi sute de 

limbi, de la engleză şi spaniolă, la 
mandarină şi swahili. Vor exista fa­
cilităţi de traducere la cască.

Locuri în sală
Va fi suficient spaţiu, dar cine 

doreşte un loc mai bun trebuie să se 
scoale devreme. Delegaţii, ca întot­
deauna, vor ocupa o zonă specială.

Accesul în sală este permis nu­
mai cu un ecuson special.

M asa
Cei care s-au înscris prin con­

ferinţe şi uniune beneficiază de trei 
mese zilnic, în autoservire. De 
obicei, asemenea mese sunt o lecţie 
preţioasă de simplitate, cumpătare şi 
regularitate.

Misiunea Globală
Veţi auzi rapoarte extraordinare 

în fiecare seară şi în Sabate despre 
răspândirea soliei celor trei îngeri în 
teritorii noi, de-a lungul celor cinci 
ani de la lansarea acestui proiect. Nu 
veţi putea să nu vizitaţi standul Misi­
unii Globale. Este atât de mare încât 
nu-1 puteţi ocoli! Colecta sesiunii va 
fi utilizată pentru Misiunea Globală.

Muzică
Vă puteţi aştepta să ascultaţi cea 

mai bună muzică a celor mai buni 
muzicieni adventişti din lume. Sin­
gura neplăcere s-ar putea să fie canti­
tatea. Ce e prea mult, strică. Pe 
platformă se va afla şi corul băr­
bătesc al pastorilor din România.

Manualul Bisericii
Manualul Bisericii conţine cadrul 

în care funcţionează biserica. De ase­
menea, modificarea lui se poate face 
numai prin votul delegaţilor la sesi­
unea CG. La această sesiune se 
propun circa 50 de modificări 
(vezi Editorialul).

Parada naţiunilor
Ultima seară de Sabat, 8 iulie. O 

oră şi jumătate, adventişti din 
aproape 200 de ţări, îmbrăcaţi în cos­
tume naţionale, vor defila prin sală 
şi vor spune câteva cuvinte despre 
mişcarea adventă în ţara lor.

Prieteni
Reîntâlnirea dintre prieteni este 

inima emoţională a sesiunii. Câteo­
dată numărul celor care discută cu 
însufleţire pe coridoare te face să te 
întrebi cine a mai rămas la discuţiile 
oficiale. îmbrăţişări, salutări şi

chiote de bucurie încălzesc şi în­
viorează zilele sesiunii.

Programul zilei
Programul pentru fiecare din 

zilele săptămânii este aproape iden­
tic, ca şi cel pentru cele două Sabate.
Iată o schiţă:

Zi obişnuită
7.00-8.00 Micul dejun
7.20-7.30 Preludiu muzical
7.30-8.15 Mesaj spiritual
8.15-8.30 Pauză
8.30-11.00 Şedinţă administrativă
8.45-10.45 întâlnirea surorilor 

(sală separată)
11.00-12.00 Studiu biblic
12.00-14.00 Masa
13.30-15.00 Adunare administrativă
15.30-17.00 Adunare administrativă
14.00-17.00 Seminare pentru surori
17.00-18.45 Masa
18.30-18.45 Preludiu muzical
18.45-21.00 Festivalul misiunii

Sabat
7.00-8.00 Micul dejun
8.30-9.00 Preludiu muzical
9.00-10.30 Şcoala de Sabat
10.30-12.15 Serviciu divin
12.15-14.30 Masa
14.30-17.30 Muzică/evangheli- 

zare/Misiunea Globală
17.30-19.00 Masa
18.30-18.45 Preludiu muzical
18.45-21.00 Rapoartele diviziunilor

La sosire, fiecare participant va 
primi o broşură cu programul zilnic.

Raportul preşedintelui
Cuvântarea oficială de 

deschidere, raportul preşedintelui 
CG, Robert Folkenberg, va fi prezen­
tată joi seara, 29 iunie.

Reuniune românească
Participanţii din România, împre­

ună cu vizitatorii de limbă română 
din diaspora, se vor întâlni pentru un 
program de recunoştinţă şi părtăşie 
luni, 4 iulie, între orele 13.00-15.00, 
în sala Regina Beatrix.

Standuri
Peste o sută de agenţii şi or­

ganizaţii vor folosi cele dfluă săli 
mari de expoziţie pentru a-şi face 
cunoscute activităţile. Va funcţiona 
şi un uriaş centru de carte. Vor fi, de 
asemenea, nenumărate standuri
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comerciale, la care se pot cumpăra 
obiecte atât de variate cum ar fi tri- . 
couri, cărţi poştale şi ghiduri de stu­
diu biblic.

Statute şi regulamente
Aceste documente, care guvernea­

ză structura şi funcţionarea bisericii 
mondiale, pot fi modificate numai la 
o sesiune a CG. Anul acesta se pro­
pun schimbări care urmăresc:

1. O mai strânsă legătură de 
autoritate şi responsabilitate între 
diferitele nivele administrative ale 
bisericii, între directorii/secretarii 
diferitelor departamente şi adminis­
tratorii organizaţiei respective, ca şi 
între diferitele nivele ale organizaţiei.

2. Limitarea numărului de 
delegaţi la sesiunile CG. Biserica 
creşte cu rapiditate şi la fel şi 
numărul de delegaţi. Dar aceasta 
ridică probleme: cheltuieli mari, di­
ficultatea de a găsi centre de con­
grese corespunzătoare şi ineficienţa 
dezbaterilor într-un grup de aseme­
nea dimensiuni. Se va vota pentru 
una dintre aceste alternative: a) limi­
tarea delegaţilor la 2.650, adică 
aproximativ numărul din anul 
acesta, sau b) micşorarea numărului 
la 2.000. în ambele cazuri se va ur­
mări reprezentarea echilibrată a câm­
pului mondial.

3. Limitarea numărului de con­
ducători aleşi în cadrul sesiunii.
Până în prezent, comitetul de numiri 
şi adunarea generală aveau de ales 
mai mult de 194 de conducători. 
Aceasta ocupa foarte mult timp şi 
dădea impresia unei munci superfi­
ciale. Se va propune micşorarea aces­
tui număr la 70, şi anume 35 pentru 
CG şi câte 3 pentru fiecare divizi­
une. Restul conducătorilor vor fi 
numiţi ulterior de comitetele respec­
tive.

4. Micşorarea comitetului execu­
tiv al CG.

Când s-a format Conferinţa Ge­
nerală, 1863, comitetul executiv 
număra trei persoane. Din 1883 au 
fost cinci şi din 1888 au fost şapte. 
Dar astăzi el este format din 362 de 
membri. Din diferite motive, mai 
ales financiare, mulţi dintre ei nu 
participă la nici una dintre cele zece 
sesiuni. Se propune un număr de 
240 de membri, urmând ca şi 
numărul invitaţilor - preşedinţi de 
conferinţă din diviziunea gazdă a 
sesiunii - să scadă de la 140 la 58.

5. Noi departamente la Con­
ferinţa Generala.

în 1985, cinci departamente au 
fost reunite sub numele de Church 
Ministries (Activităţile sau slujirea 
bisericii). Acum se propune, practic,

o revenire la departamentele ante­
rioare: Family Ministries (Viaţa de 
familie), Personal Ministries and 
Sabbath School (Activităţi personale 
sau laice şi Şcoala de Sabat), Stew- 
ardship (Isprăvnicie sau economat 
creştin), Youth (Tineret, inclusiv ac­
tivităţile pentru copii).

Transport
Cu ocazia primirii vizei olan­

deze, fiecare vizitator va putea să op­
teze pentru a călători cu trenul, cu 
autocarul sau cu mijloace proprii. 
Costul unei intrări în parcare pentru 
autoturism este de 10 guldeni, indi­
ferent de durată. Nu este însă permis 
dormitul în maşinile parcate.

Vize
Cei care nu au luat încă viza 

până la data apariţiei Curiemlui, să 
contacteze de urgenţă conferinţa lo­
cală, în vederea programării pentru 
prezentarea personală la Ambasada 
Olandei. Se cere paşaport valabil 
minim trei luni după perioada solici­
tată, o fotografie şi taxa de 60.000 
lei de persoană. Viza este acordată 
pentru participare la Congres, deci 
nu dă drept de muncă, iar încadrarea 
în termenul de valabilitate este o da­
torie de onoare pentru fiecare vizita­
tor.

ştiri informaţii canunţuri ştiri informaţii anunţuri

{continuare din pag. 18)

Totodată invităm pe 
toţi fraţii şi surorile care 
au suferit pentru credinţă 
să participe la întâlnirea 
aniversară ce va avea loc 
anul acesta în comunitatea 
Piatra Neamţ (str. Mihai 
Viteazu, nr. 78), începând 
de vineri seara, 28 iulie, 
şi care continuă până du­
minică 30 iulie. Cu aceeaşi 
ocazie va avea loc aduna­
rea generală şi electivă, la 
care sunteţi cu toţii invitaţi.

Pentru informaţii supli­
mentare, vă puteţi adresa 
fr. Nicolaescu Traian, 
p re şe d in te le  a so c ia ţie i 
(B-dul Castanilor nr. 16, 
jud. Dâmboviţa, cod 0200 
sau telefon 045/614076).

Vorbire în limbi. Vor­
bind despre diversitatea 
bisericii adventiste, să 
aruncăm o privire asupra 
numărului de limbi şi dia­
lecte care se vorbesc de 
cei care lucrează la sediul 
bisericii mondiale, Silver 
Spring, Washington D.C.,
S.U.A.: afrikaans, arabă, 
cebu, chineză, creolă, da­
neză, engleză pidgin, fili- 
pineză, franceză, germană, 
haitiană, hindi, ilongo, in­
donezian ă, italiană, japoneză, 
lituaniană, maghiară, ma- 
layale, malaieziană, ma- 
rati, mauritană, olandeză, 
papiamento, portugheză, 
română, rusă, scoţiană, 
spaniolă, swahili, suedeză, 
tagalog, tamil, precum şi 
vorbirea prin semne.

Tabărâ organizată de 
RVS. Cei care doresc să 
participe la cea de-a doua 
ediţie a Taberei naţionale 
de jurnalism, organizată 
de Radio Vocea Speranţei, 
sunt rugaţi să contacteze 
pe organizatori la tel. (01) 
6105214 sau să scrie la 
CP-l,O P . 34.

Lucrarea creşte rapid 
în Cambodgia. în nu­
mai doi ani şi jumătate, 
biserica adventistă din 
Cambodgia a crescut de la 
zero la 1000 de membri. 
Pe 14 februarie a fost 
botezată persoana care a 
atins acest număr. Deşi 
misionarii adventişti au 
fost expulzaţi cu peste 20

de ani în urmă, solia ad­
ventistă a revenit în ţară 
prin refugiaţi care se repa- 
triază mai ales din Thai­
landa, unde au auzit Evan­
ghelia.

Ralph şi Beatrice 
Neall, profesori la Cole­
giul Adventist din Lin­
coln, Nebraska, foşti 
misionari în Cambodgia 
cu 20 de ani în urmă, au 
ieşit la pensie şi acum in­
struiesc aici pastori şi lu­
crători biblici.

Se apropie de înche­
iere prima biserică adven­
tistă construită după 
războiul civil.

(Adventist Review,
< __13 aprilie 1995.)
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